
Nikita bandė pasivyti Kennedy Hevlyne
FRANQU> FAOJÜOO 
Caütaatón Nro. LESA

TARIFA BSDTJOIDA 
Oaucolón Vra. 21S

ARGENTINOS LIETUVIU
PERIODICO LITUANO, FUNDADO en el año 1927 

Redacción, Administración e Imprenta:
e. José León Suárez 5684, Ba. Aires, Argentina

Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS. „LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Prenumerata: Argentinoje 250 pezų metams;
Urugvajuje 20 Urugvajaus pezu.

Visur kitur 3 Am. dol.
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė: 

calle José León Suárez 5 6 8 4, Buenos Aires.
Telefonas: 60 — Villa Lugano — 3153

Reg. Nao. de la Propied. Intelectual Na 718217
Editor ■■ Leidėjas; Franciaco OŽ1NBKAB,

,\° 1210 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS 4 1)., 19G3 METAI — JUEVES 4 de JULIO de 1963 METAI (AÑO) XXXV

VOKIEČIAI KARŠTAI SVEIKI
NO JAV PREZIDENTĄ

JAV prezidentas John F. Ken
nedy, lankydamas Vakarų Euro
pą, 23. 6. 63 atvirame automobi
lyje sykiu su kancleriu Konrad 
Adenaueriu važiavo nuo Koelno 
iki Bonuos. Pora milijonų vokie
čių sveikino JAV prezidentą.

Kennedy savo kalboje pažymė
jo, kad neturi pagrindo kalbos, 
būk, artėdamos su Sovietais, JA 
V paliks Europą. Adenaueris pa
brėžė, kad tik dėka JAV globai 
Vakarų Europa gali atsilaikyti.

Kalbėdamas Frankfurto kate
droje Kennedy 25. 6. 53 pabrėžė, 
kad toje vietoje 1848 metais su
sirinko pirmutinis pangermaniz 
mo parlamentas. Dabar Vakarų 
Vokietija yra Atlanto sąjungos 
narė. Amerika gins savo narę 
nuo visokių pavojų, nors dėl to 
tektų paaukoti JAV miestus, ki
lus atominiam karui. Ir čia keli 
šimtai tūkstančių žmonių sveiki
no JAV prezidentą.

Vakarų Berlyne JAV preziden 
tą sveikino 1.300.000 gyventojų. 
(Viso Vakarų daly yra 2.200.000 
gyventojų).

Be minėtų vietų Kennedy ap
lankė Koelną, Wiesbadeną ii’ Ha
nau.

Kad visiškai nenustoti įtakos 
vokiečiuose, Sovietų premjeras 
Nikita Chruščiovas išsiskubino 
Rytų Vokietijon. Kuomet Ken
nedy išvyko Airijon, Nikita ats
krido Rytų Berlynan.

Liepos 1 Kennedy aplankė Po
vilą VI Vatikane.

LEONID BREŽNEV PAVA- 
DUOS CHRUŠČIOVĄ

Cėntraliaio Kompartijos komi
teto posėdyje Maskvoje sekreto
riais išrinkti dabartinis SSSR 
prezidentas Leonid Iljič Brežnev 
ir Politbiuro narys Nikolai Pod- 
gornyj.

United Press pranešimas iš 
Maskvos sako, kad po širdies 
smūgio tapo dalinai suparaližuo- 
tas Frol Kozlov, menamas Chruš
čiove būsimas pavaduotojas, ir 
dė-’ to Chruščiovo įpėdiniu dabar 
numatomas L. I. Brežnev, 58 m. 
amžiaus.

NAUJASIS POPIEŽIUS SEKA 
JONO XXIII PĖDOMIS

Birželio 21, 1963, 80 kardinolų 
Vatikane išrinko 263 - čią popie
žių, Milano kardinolą Giovanni 
Battista Montini, 65 metų am
žiaus, kuris pasirinko Povilo VI 
vardą. Vatikano karaliaus karū
na jam uždėta 30. 6. 63.

Naujasis popiežius, turtingi} 
italų Giorgio ir Giuditta Alghisi 
Montini sūnus,gimė rugsėjo 26, 
1897, Italijos vietovėje Voncesip. 
Tėvas buvo advokatas, katalikų 
laikraščio „U Cittadino“ redak
torius. Abu tėvai mirę. Brolis Lu
dovico yra advokatas, krikdemų 
senatorius. Brolis Francesco yra 
Brescia ligoninės gydytojas.

Montini kardinolu tapo gruo
džio 15, 1958. Buvo artimiausias 
Jono XXIII („gerojo“ Jono 
XXIII) bendradarbis, vidaus ir 
užsienio Vatikano politikos vai
ravimo talkininkas. Jis įeina Va
tikano komisijon palaikymui ge
rų santykių su Rusija, žodžiu, 
eina vėlionies Jono XXIII ke
liais, neatsižvelgdamas į Rusijos 
pavergtų tautų kančias.

Popiežium Povilu V buvo Ca
milo Borghese. Jis buvo gimęs 
Romoje rugs. 17, 1552. Išrinktas 
popiežium geg. 16, 1605, popiežia 
vo 21 metą.

— Vatikane popiežius Povilas 
VI 2. 7. 63 privatinėje audienci
joje priėmė jo karūnavimo iškil
mėse dalyvavusius Sovietų pra- 
voslavij cerkvės atstovus: vys
kupą Vladimirą iš Sdenigorodo 
ir Vitaly Borovy iš Leningrado.

Pavyzdingai motinai ir žmonai
MARIJAI ŽVIRBLYTEI - SZKVARKA

:. 6. 63 mirus, jos liūdinčiam vyrui Demetrijui Szkvarka ir 
nui studentui Robertui Szkvarka liūdesio valandoje reiš- 
ame gilią užuojautą. Liūdinčios velionės —

Lietuvės Draugės.

Arthur Conte pataria Vakarams apsisaugoti

Didelis susidomėjimas 7.7.63 rinkimais
Baigus rinkiminę propagandą, 

balsuojama šį sekmadienį
Vidaus reikalų ministerio pa

rėdymu, visokeriopa rinkiminė 
propaganda baigiama šio penk
tadienio 24 valandą.

‘Balsavimai sekmadienį, liepos

Didžiausia tarpusavė kova bu
vo pasireiškusi UCRI partijoje, 
kur Dr. Machado ir Dr. Alende 
atskirai kovoja už savo grupių 
legalumą.

— Argentinos Valstybinio Ban 
ko atstovai 27. 6. 63 Vašingtone 
pasirašė sutartį su Banku Inter
americano, kuria einant Argenti
na gauna 25 milijonus dolerių 
paskolos žemės ūkio mekanizavi- 
mo reikalams.

Argentinos prekybos reikalai 
su užsieniais gerėja

Bėgyje pirmų jų keturių meile
snį 1963 metų Argentina impor
tavo prekių iš užsienių 331 mili
jono dolerių sumai. Per tą patį 
laiką pardavė užsieniams savo 
gaminių už 437 milijonus dolerių. 
Tokiu būdu užsienių prekybos 
balansas davė 106 milijonus do
lerių pelno.

Pastebėtina, kad 1962 metais 
pirmieji keturi mėnesiai davė 33 
milijonus dolerių nuostolio, ka
dangi tokiai sumai pernai buvo 
daugiau nupirkta iš užsienių, ne
gu parduota.

—Argentinos šachmatų meiste
ris Miguel Naidorf, nuskridęs į 
Los Angeles, dalyvauja pasauli
nio garso šachmatininkų varžy
bose, prasidėjusiose 2. 7. 63, su 
pasauliniu meisteriu Tigran Pe
trosian, estu P. Keres, P. Benko,
S. Reschevsky, S. Gligorich, F. 
Olafsson ir Oscar Panno.

— Paskolos gyvenamų namų 
statybai vėl bus teikiamos iš „Di
rección General de Prestamos 
Personales“. Tuo tarpu paskirti 
5 milijonai pezų. Pasiskolinanti 
privalo įteikti garantijas.

KAIRĖJ: Naujasis popiežius Povilas VI (iki 21. 6. 63 buvęs Milano kardinolas Giovanni 
Battista Montini) iš šv. Petro bazilikos balkono Vatikane duoda pirmą palaiminimą jį pas
veikinti susirinkusiems maldininkams. DEŠINĖJ: Gisela ii’ Wilfert Jiiregeu, Vienos naš
laičiai, skubiai jieško šeimos, kuri juos įsūnytų Vakarų pasaulyje. Antraip jiems gali tekt 
vykti gyventi pas vienintelius savo tolimus gi minaičius, gyvenančius sovietinėje Vokietijoj.

Argentinos svarba pasaulinėje 
vertybių rinkoje

Paukštienos ir įvairių rūšių 
mėsos pernai Danija pardavė už
sieniams už 382 milijonus dole
rių ; Naujoji Zelandija už 227 mi
lijonus; Argentina už 222 mili
jonus dolerių; Olandija už 221; 
Australija už 1G6; JAV už 130; 
Prancūzija už 88; 'Kanada už 53 
milijonus dolerių.

Jautienos eksporte Argentina 
stovi pirmoj vietoj pasaulyje su 
280 tūkstančių tonų. Australija, 
147; Naujoji Zelandija, 100; Da
nija, 71; Prancūzija, 63; Urug
vajus 52 tūkstančius tonų.

Už eksportuotus grūdus pernai 
JAV gavo 1.724 milijonus dole
rių; Kanada, 569; Argentina, 
316; Australija, 229; Prancūzija 
192 milijonus dolerių.

Pieno produktų eksporte Olan
dija tebelaiko pirmą vietą su 334 
milijonais dolerių; Danija, 229; 
Naujoji Zelandija 208; JAV, 125; 
Australija, 95; Prancūzija, 87 ii* 
Argentina su 33 milij. dolerių.

Suimta knygų ir laikraščių 
vagių banda

Acme agentūrai pasiskundus 
pašto valdybai, kad jai trūksta 
daug knygų, laikraščių ir žurna
lų, siunčiamų iš užsienių, polici
ja susekė ir suėmė kelis pašto 
valdininkus ir Sanchez knygų ir 
laikraščių agentūros savininkus, 
supirkinėjusius pašto valdininkų 
vagiamą literatūrą.

Antrosios komisarijos persona
las susekė ir atėmė iš vagių ir 
jų bendradarbių vietinės ir už
sienių literatūros milijono pezų 
vertės.

Suimtų pašto valdininkij tarpe 
yra Mena, Pachame, Gimena ir 
Rivero.

— Argentina su Paragvajum 
pasirašė naują prekybos sutartį. 
Nuo liepos 1, 1963, Paragvajaus 
gamybos prekės įleidžiamos be 
muito Argentinon, o Argentinos 
gaminiai įleidžiami be muito Pa
ragvajum

— Lotynų Amerika yra vy
riausias Kremliaus grobio sieki
mas, rašo Richard Armstrong J 
A V žurnale „Saturday Evening 
Post“. Nors Argentinoje yra 
aukščiausias gyvenimo lygis visoj 
Pietų Amerikoj, bet 5 metų bė
gyje buvo 40 politinių krizių. 
Tautos vienybę skaldą peronis- 
tai.

Argentiniški „Blindos“ dalina 
svetimą duoną

Birželio 27, 1963, 4 vai. ryto 
atvažiavo Panificación kepyklos 
sunkvežimis ir ėmė triūbyti prie 
parko Nicolas Avellaneda esan
čios Vargo Vilos gyventojams. 
Besirenkant prikeltiems žmo
nėms, šoferiai liepė imti duonos, 
kiek gali panešti.

Kuomet žmonės išsinešiojo 
2.000 kilogramų baltos duonos ir 
dalintojų įteikti} atsišaukimų ko
vai prieš alkį, atvykę 40 - tos nuo 
vados policininkai rado surištą 
tikrą Panificación šoferį ir jo 
padėjėją, o savo pareigą atlikę 
svieto lygintojai „Blindos“ jau 
buvo pasišalinę.

Tai jau antras įvykis sostinėje. 
Pirmas duonos dalybas „Blindos“ 
įvykino Villa Lugano rajono 
Vargo Vilose 24. 5. 63. Ir tada 
nei sėjo, nei pjovė, nei kūlė, nei 
malė, nei kepė, bet išdalino ir 
dar proklamacijų priedo pridė
jo.

— Kordobos provincijoje suim 
ta 37 kontrabandistai. Romani ir 
Adragua vadovaujami turėjo įsi
rengę 22 lėktuvams nusileisti plat 
formas. Daugiausia be muito į- 
veždavo JAV cigarečių.
Naujas teisingumo ir švietimo 

ministeris
Dėl nuomonių skirtumo vidaus 

politikos reikaluose, 24. 6. 63 at
sistatydino teisingumo ir švieti
mo ministeris Dr. Jose Mariano 
Astigueta. Iki praeis 7. 7. 63 
rinkimai, tuos portfelius laikys 
darbo ministeris Dr. Bernardo 
Bas.

Švietimo viceministeriu paskir
tas A. J. L. Gonzalez, o teisingu
mo viceministeriu Dr. Mariano 
Augusto Maciel.

— Argentinon atvyko naujas 
Vokietijos ambasadorius, Dr. Er
nest Günther Mohr, vieton Dr. 
Werner Junkerio, perkelto tom 
pačiom pareigom Pietų Afrikon. 
Mohr yra karjeros diplomatas, 
paskutiniu laiku ėjęs Vakarų Vo
kietijos atstovo pareigas Šveica
rijoje.

— Aerogramas (laiškus su vo
ku viename popieryje su atspaus
tomis markėmis juose) Argenti
nos Pašto V-ba parduos nuo 15.
7. 63. Į Amerikos šalis $ 11, Is
panijon $ 13, į kitas Europos ša
lis $ 18.

Paleista atsargon visa eilė 
aukštų karininkų

Dėl balandžio 2, 1963, nepavy
kusio sukilimo, išėjo atsargon 1 
pulkininkas, 8 pulkininkai leite
nantai, 31 majoras ir 54 kapito
nai, kurių tarpe ir kapitonas 
Hector Kemundris.

Neuquene ir kitose vietovėse 
dar tebelaikoma daboklėse visa 
eilė karininkų.

Iš Olivos karininkų ramovės 
pasišalino 9 karininkai, kurių 
keturi atvyko Urugvajun ir ta
po sulaikyti Paysandū policijos. 
Sulaikytieji, gavę politinę prie
glaudą kaimyninėje valstybėje, 
yra: pulk. J. H. Jones, pulkin. 
F. A. Galindez, majoras R. A. 
Ambroggi ir majoras R. M. de 
la Torre.

VAGYS APIPLĖŠĖ IR NUŽUDĖ 
J. KONDRATOVIČIŲ

Buvusis lenkų dienraščio „Kur 
jer Polski“ leidėjas José Kon- 
dratowicz, sykiu su savo dalinin
ku Leseckiu, pardavę laikraštį ir 
spaustuvę Slavų Unijai, dirbo 
atskirai: Laseckis susidėjo su 01- 
sevičiaus spaustuve, o Kondrato- 
wicz turėjo maisto parduotuvę.

Kondratowicz buvo nevedęs. 
Jo būtan Buenos Aires mieste 21.
6. 63 įsiveržė nežinomi piktada
riai, nužudė Kondratovičių ir pa
sigrobę brangiausius daiktus bei 
pinigus, pasišalino.

Liko du broliai, Stanislovas ir 
Jonas su šeimomis, kurie daug 
metų dirbo pirmojo lenkų dien
raščio leidykloje.

Policija tiria įvykį.

Mūsų spaudos fotografui
KAROLIUI DOBKEVIČIUI

2. 7. 63 mirus, jo žmonai Sieliai Urbanavičiūtei Dobkevičie- 
nei, sūnui studentui Karlitui ir dukrai Stelitai liūdesio va
landoje reiškiame gilią užuojautą.

„Argentinos Lietuvių Balso“ Leidykla.

Ilgamečiui Argentinos Lietuvių Centro nariui
ADOLFUI SMITUI

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame Europo
je gyvenantiems vėlionies tėvams, ten ir JAV esantiems bro
liams ir seserims bei visiems artimiesiems.

A. L. Centro Valdyba ir nariai.

■

VAKARAI NETURI DERĖTIS 
UŽMERKTOM AKIM

Vakarų Europos Sąjungos pir
mininkas (buv. Prancūzijos Par
lamento u. r. kom. vicepirminin
kas) ARTHUR CONTE paraše 
ir Julliard leidykla Paryžiuje iš
leido knygą“LA SUCCESSION’’, 
kurios septintame skyriuje, psl. 
221, apie Sovietus rašo;

Kiek liečia sovietų vadri gerą 
valią, tai į ją galima bus atsi
žvelgti tik tada, kai jie teigiamai 
atsakys į šiuos du pagrindinius 
klausimus, kurie, kol Į juos ne
bus įtikinančiai atsakyta, palai
kė ir tebepalaiko nepasitikėjimą 
tarp Rytų ir Vakarų. Pirmas 
klausimas, ar jūs sutinkate duo
ti lenkų tautai, BALTŲ TAU
TOMS, čekų, vengrų, rumunų ir 
bulgarų tautoms visas galimy
bes laisvai išsitarti dėl jų likimo 
laisvo apsisprendimo keliu ir 
tarptautinėje priežiūroje?

Antras klausimas: ar jūs loja
liai priimate idėją, nuo kurios 
priklauso visi kiti klausimai, t. 
y. bendrą, simultanišką ir kont
roliuojamą nusiginklavimą? Ar 
jūs sutinkate, pagal universali
nes ir savitarpes taisykles, kad 
tarptautinės kontrolės komisijos 
galėtų laisvai keliauti sovietų te
ritorijoje ir laisvai tikrinti jūsų 
kareivines, ginklų atsargas, gink 
lų fabrikus, kariuomenės bandy
mus bei manevrų sąlygas, o ypač 
jūsų atominius bandymus; žino
ma, tokia pat kontrolė būtų vyk
doma ir JAV - se ii’ visuose ki
tuose kraštuose.

Kiekvienas protaująs žmog-us 
laukia dienos, kada prasidės nuo
širdus dialogas tarp Rytų ir Va
karų. Vakarai neturi eiti į dery
bas užrištom akim. Jų pagrindi
nė pareiga: būti visada įsitikinu
siais, kad eventualinės derybos 
su Maskva bus tiktai tada sėk
mingos ir rimtos, kai laisvos tau
tos derėsis su ja ne paskirai bet 
visos susijungusios į vieną bloką 
ir jo vardu.

— Kubos premjeras Fidel Cas
tro ir prezidentas Osvaldo Dor- 
ticos Torrado neatsilikdami nuo 
savo kolegos Nikitos Chruščiovo, 
pasiuntė pasveikinimo telegramas 
popiežiui Povilui VI, linkėdami 
eiti Jono XXIII pramintu taikos 
skelbimo keliu.

— Zanzibaras yra paskutinė 
anglų kolonija, kuri 24.6.63 tapo 
nepriklausoma. Tai Tanganyka 
pakraščio salos Zanzibar ir Pem
ba. Premjeru paskelbtas Jaque 
Mohammed Shanite. Rinkimai šį 
liepos mėnesį.

— Vašingtone 2. 7. 63 suimtas 
Sovietų šnipas, buvęs katalikų 
kunigas Robert Keistutis Baltch 
ir jo žmona Joy Ann 'Garber iš 
Norwalk, Conn. New Yorke JTO 
raštinėje dirbęs Ivan D. Jegorov 
su žmona Aleksandra suimti 
kaipo Sovietų šnipai.

— Ta - Ba - Ris, Buenos Aires 
garsiausias kabaretas, kuriame 
dainavo ir šoko pasaulinio garso 
artistai, po 39 metų veiklos, su
bankrutavo.

— Kinijoje vis didesnė opozi
cija bręsta Kremliaus politikai. 
Kalbama apie galimą ryšių nu
traukimą tarpe Pekino ir Mask
vos.

ATVYKSTA ARGENTINON SENIAUSIO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIO VIENYBĖS REDAKTORĖ. S. NARKELIŪNAITĖ, KAD SUSIPAŽINTI SU ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMU, KUL
TŪRINE BEI SOCIALINE VEIKLA. ATVEŽA FILMŲ Iš LIETU VIŲ DP GYVENIMO VOKIETIJOJE, ŠIAURINĖS AMERIKOS IR DABARTINĖS LIETUVOS. MATYSIME RUGPJ. 17 ir 18 dd
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STUDENTIJOS UŽDAVINIAI 
DABARTINĖJE KARTOJE

Politikierių pastangos susro- 
vinti studijuojantį mūsų jauni
mą, žudo bendro susibūrimo idė
ją, žalodama ją. Taip yra Argen
tinoje ir visur, kur srovės inte
resai statomi aukščiau už bend
rus tautos interesus.

Dar blogiau, kuomet bendrinė 
organizacija, vieton nutiesimo 
bendro studijuojančio jaunimo 
susibūrimo kelio, jį tempia siau
ru sroviniu takeliu.

Argentinos lietuvių studenti
jai, gyvenančiai susisrovinusioje 
bendruomenėje, pravartu susipa
žinti, kaip veikia vyresnieji bro
liai Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, kad nereikėtų leisti laiko 
„Amerikos atradimui".

JAV veikia Lietuvių Studentų 
Sąjunga. Paskutiniame jos narių 
suvažiavime reikšmingas paskai
tas skaitė trys jos nariai, dabar 
jau daktarai. Štai jų mintys:

Dr. Vytautas Kavolis, „Met
menų“ žurnalo redaktorius ir 
amerikiečių universiteto profe
sorius, kalbėdamas apie meninį 
kūrybiškumą bendruomeninėse 
sąlygose, tarp kita, pareiškė to
kias mintis:

„Reikėtų pasvarstyti, ar ne
vertėtų kultūrinės srities veikė
jus atpalaiduoti nuo politinio ir 
visuomeninio darbo.

Visuomenė turėtų nukreipti 
savo dėmesį nuo ekonominių į 
bendruosius žmogiškus reikalus.

Rimčiau ir sutelktinėmis jėgo
mis siekti savos generacijos kul
tūrinės vizijos jieškojimo.

Tik suaktyvintas jaunosios kar 
tos pažangumas galėtų lietuviš
kąją kultūrą tremtyje nors laiki
nai išgelbėti“.

Dr. Henrikas Nagys siūlė:
„Sukurti vieną kovos už savo 

kraštą instituciją, kuri apjungtų 
visus.

Kultūrinėj veikloj išmokti my
lėti kūrėją. Taip pat išmokti sa
vo kūrybos žodį paskleisti sveti
miems.

Prikelti iš letargo Lituanistinį 
Institutą. Kurti modernią lietu
višką mokyklą, kurioje žmogus 
galėtų laisvai pasisakyti žmo
gui“.

Dr. Juozas Girnius savo pas
kaitoje siūlė ateityje nebepasiti- 
kėti įvairiais kultūrinio darbo or
ganizatoriais iš šalies. Reikia 
darbo imtis patiems kūrėjams. 
Visos kultūriniu darbu besido
minčios organizacijos turėtų su
sijungti bendrame centre, kas
met daryti atstovų suvažiavimą, 
kuris nustatinėtų planus ateičiai. 
Kultūros Fondas turėtų išlikti 
autonomiškas. Susirūpinti moks
linio prieauglio reikalu.

Dr. Vytautas Vardys pranešė, 
kad per 10 metų per Lietuvių 
Studentų Sąjungą perėjo apie 
2.000 žmonių. Intelektualai dau
gėja, bet nesirūpina organizuoti 
vidurinių mokyklų jaunuomenės, 
kuri būtų ramstis ne tik bendrą- 
jam lietuviškam veikimui, bet ir 
pačiai sąjungai.# sįc

Už mokslinius darbus lietuviš
komis temomis yra gavę Daktaro 
laipsnius JAV universitetuose 
visa eilė Studentų Sąjungos na
rių:

Dr. Antanas Musteikis už dar
bą apie XVI amžiaus protestan
tizmą Lietuvoje.

Dr. Antanas Klimas, parašiu- 
sis studiją apie žodį kunigas.

Dr. Kostas Jurgėlas — apie 
Amerikos santykius su Lietuva 
nepriklausomybės pradžioje.

Dr. Kostas Ostrauskas — apie 
rašytoją Joną Biliūną.

Dr. E. Sennas — apie nepri
klausomos Lietuvos kūrimąsi.

Tai gražus paskątinimas uni
versitetuose studijuojančiam Ar
gentinos lietuvių jaunimui.

RAMUTIS ARIMANTAS.

KULTŪRININKŲ KELIONĖS Į 
GRUZIJĄ IR UKRINĄ

(E)—Gegužės 13-19 dd. Gru
zijoje vyko „’Lietuvos kultūros 
dienos“. Buvo rodomi Lietuvoje 
pagaminti agitaciniai filmai: 
„Žingsniai naktį", „Svetimi" ir 
kt., buvo surengta bolševikmečio 
metais sukintų dailininkų darbų, 
dar plakato, knygos parodos. Iš 
Lietuvos į Gruziją bm > nuvykę 
pavergtos Lietuvos kultūros min. 
pavaduot. M. Požarskas, kino 
rež. R. Vabalas, operatorius V. 
Starošas ir kt. Birželio pradžioje 
ir Lietuvoje buvo rengta Gruzi
jos kultūros savaitė.

Gegužės 15 d. Ukrainoje prasi
dėjo lietuvių literatūros dienos. 
Ukrainoj lankęsi, buvo vežiojami 
po įvairius miestus, įmones, kol
chozus, skaitė kūrybą, tarėsi dėl 
pasikeitimo lietuvių, ukrainiečių 
kūrinių vertimais šie lietuviai ra 
šytojai: J. Avyžius, A. Baltakis, 
P. Gelbakas, A. Maldonis, E. Mie
želaitis, E. Matuzevičius, V. Mo
zūriūnas, V. Palčinskaitė, V. Rei 
meris ir V. Rudokas. Lietuvių 
lankymosi dienomis Ukrainoje 
pasirodė lietuvių poezijos antolo
gija ..Nemuno dovanos“, paskir
tas ištisas „Literaturnaja Ukrai
na“ n-ris. Kaip ir kiti kultūrinin
kų susitikimai ir pastarieji tar
nauja partijos peršamai „tautų 
draugystės, internacionalizmo“ 
idėjai dar daugiau plėsti, labiau 
suliedinti Sovietijoje gyvenan- 

tautas.čias

800.000 TURISTŲ 
SOVIETIJOJE

(E) —Pagal sovietinio valsty
binio biuro „Tnturist“ paskelb
tus duomenis. 1962 m. Sovietų 
Sąjungoje lankėsi per 800.000 
turistų iš daugiau kaip 80 kraš
tų. Daugiausia turistų iš Vakarų 
kraštų atvyko iš Norvegijos 
(75.000 turistų), toliau seka 20. 
000 prancūzų, L000 anglų ir 17. 
000 amerikiečių.

— „Aušros“ sukaktis. 1963 m. 
balandžio mėnesį sukako 80 me
tų nuo to laiko, kai Ragainėje, 
Prūsų Lietuvoje išėjo pirmasis 
„Aušros“ numeris, nors ir datuo
tas kovo mėn., buvo išspausdin
tas ir išsiuntinėtas 1883 m. ba
landžio mėn. Liet. Enciklopedi
ja nurodo, jog dr. J. Basanavi
čius. gyvenęs tada Prahoje, gavo 
jį 1883 balandžio 19 d. Taigi, da
bar sukako 80 metų nuo „Auš
ros“ pasirodymo.

DONATO BILIŪNAS 
diplomuotas TV technikas, pa
šaukus telefonu, atvyksta j 

Jūsų namus.
922 — 9422

C. M. CHILAVERT 3358

— Juozas Kapočius, 'Bostone, 
neseniai išleidęs eilinį Liet. En
ciklopedijos tomą, spausdina Lie
tuvos vietovių aprašymą — ,.Mū
sų Lietuvą“, paruoštą Br. Kvi
klio. I šio veikalo tomas bus stam 
bus, gerai iliustruotas pietryti
nės Lietuvos dalies vaizdais bei 
įdomiais žemėlapiais. Šiame to
me bus aprašytos šių apskričių 
vietovės: Vilniaus miestas, Vil
niaus apskritys .Vilniaus, Vileikos 
Maladeeinos, Valažino, Ašmenos, 
Lydos, Ščiutino, Gardino, Aly
taus ir Trakų apskričių miestai, 
miesteliai, bažnytkaimiai, dauge
lis dvarų, kaimų, piliakalnių, 
miškų, upių, ežerų etc. Tai pir
masis šios rūšies toks platus vei
kalas apie Lietuvos vietoves bei 
žemes. Iki šiam laikui surinkta 
per 500 rankraščio puslapių, pa
daryta per 700 gražiausių Lietu
vos vaizdų ir žemėlapių klišių ir 
pradėti knygos laužymo darbai. 
Susilaukta ir tūkstantinio prenu
meratoriaus, kuriuo yra Gertrū
da ir Tomas Karai, gyv. Wauke- 
gano mieste, III; abudu jie pen
sininkai, senesniosios lietuvių 
kartos atstovai, daugelio tremti
nių rėmėjai. Ta proga pratęsia
mas ir prenumeratos telkimo va
jus: užsisakiusieji dabar už kiek
vieną didžiulį knygos tomą mo
kės tik po $ 10 vietoje numatytų 
$ 15. Leidyklos adresas: 265 C 
Street, So. Boston 27, Mass, Sten 
giamasi, kad I-sis tomas pasiro
dytų dar šią vasarą.

— Benjamino Gorbulskio kū
rinių pirmą koncertą Vilniuje di
rigavo Balys Dvarijonas. Solis
tas buvo A. Budrys.

NUSIVILTA ŠIAULIŲ
TEATRO PASTATYMU

TRIUKŠMAS STUDENTĄ 
DEŠRĮ LAIDOJANT

(E) — Kovo 25 d. laidojant 
Žemės ūkio akademijos stud. Vy
tautą Dešrį, vėliau „Tiesoje“ 
(plg. nr. 101, bal 28 d.) prapliu
po triukšmas — rašė laišką ve- 
lionies draugai, į Kupiškio raj. 
iškeliavo reikalo tyrinėti „Tie
sos“ korespondentas. Pasipiktin
ta Alizavos klebono, kun. Jono 
Jatulio kapuose pasakytais žo
džiais: velionis buvo įstojęs į 
komjaunimą dėl žmonių akių, jis 
buvo praktikuojąs katalikas, ti
kėjęs Dievą... '¡'ai buvęs didelis 
„šmeižtas“, tad korespondentas 
ištyręs velionies rankraščius, kal
bėjęsis su tėvais ir priėjęs išva
dos: tragiškai žuvęs jaunuolis 
buvęs ateistas, net ir eilėraščius 
rašęs apie „sutanuotus kran
klius“.

Visas triukšmas, partinis pyk
tis patarnavo dvigubai: velionis 
studentas dabar „rehabilituotas“, 
kaip šaunus komjaunuolis, bet 
tuo pačiu metu ii- išaiškinta kle
bono „nusikaltimai" — jis, pasi
rodo, savo metu, Adomynės baž
nyčioje slėpęs „banditus“ (su
prask lietuvius - partizanus) Ži
linską ir Karosą, palaikęs ry
šius su „žudikų vadeiva“ Star
kum ir pan. Teismo kunigas bu
vęs nubaustas, bet ir atlikęs baus 
mę, kaip dabar teigiama —■ jis 
nepasitaisęs. Pagaliau, ii1 vėl de
juojama — „vis dar tebėra žmo
nių, kurie pasiduoda tamsybinin
kų prasimanymams“... Išvadoje
— korespondentas dabar bus su
medžiojęs naują auką ir drauge
— naują „argumentą“ tiems, ku
rie vis kreivai, su nepasitikėjimu 
žvelgia į ateistinę agitaciją.

— Lietuvių tautinių šokių šo
kėjai, Chieagos burmistro R. J. 
Daley pakviesti, dalyvauti JAV 
nepriklausomybės minėjimo iškil
mėse 4. 7. 63, Soldiers Field Sta
dione. Burmistras lietuvius pak
vietė žinodamas, kad tą savaitę 
Chicagoje vyksta II JAV ir Ka
nados lietuvių tautinių šokių 
šventė.

— Inž. D. Bielskus suredagavo 
Tautinių Šokių suvenyrinį leidi
nį, kuris išleistas 5.000 egz. skai
čiuje Chicagoje, kur JAV ir Ka
nados II Šokių Šventė įvyks 7. 
7. 63. Leidinyje suminėti ir Ar
gentinos lietuvių ansambliai.

— Lietuvių Namai Venezuelos 
sostinėje Caracas kainavo 100. 
000 bolivarų. Užbaigimui trūks
ta dar 20.000 bolivarų. Namų 
valdybą sudaro Z. Domeika, Gaiš 
va, Kukanauza ir Zavadskas.

(E)—Jau ištisa metų eilė, kai 
Lietuvoje puolama dramaturgija, 
dejuojama dėl dramaturgų trū
kumo, silpnų pjesių. Pastaruoju 
metu ilgu straipsniu „Tiesoje“ 
(111 nr.) naująjį Šiaulių teatro 
pastatymą (rež. V. Eimantas) — 
\ . Mikalauskaitės „Sužadėtinę“ 
aštriai puolė kino studijos Vil
niuje vedėjas J. Lozoraitis, kad 
brangios sovietiniam gyvenimui 
sąvokos (pvz. „kova už komu
nistinį darbą, suklydusio žmo
gaus perauklėjimas“ ir kt.) Mi
kalauskaitės pjesėje atskleista 
dirbtinai, režisieriaus darbas bu
vęs paviršutiniškas, pjesės veikė
jai — plokšti, aplamai — pasi
reiškęs pjesės teatruose įsigalė
jęs amatininkiškumas. nekūrybiš 
ka atmosfera.

R. TAMULIS — EUROPOS 
BOKSO ČEMPIONAS

(E) — Maskvoje gegužės 26 d. 
iki birželio 2 <1. Įvykusiose Eu
ropos bokso (mėgėjų) pirmeny
bėse Sovietų Sąjungos boksinin
kai laimėjo šešis čempionų var
dus, du laimėjo Lenkija ir po 
vieną Vengrija ir Čekoslovakija, 
šešių Europos čempionų tarpe 
buvo ir lietuvis-kaunietis boksi
ninkas Ričardas Tamulis (antra
sis pusvidutinis svoris).

— Dionizas Poška: Mužik Že
maiti! i Litvy. Poema. Chudož- 
nik V. Jurkūnas. Rusiškas verti
mas žinomos žemaičių bajoro poe 
mos. (Kiekvienas puslapis ilius
truotas V. Jurkūno medžio raiži
niais. Leidinį išspausdino K. Po
žėlos — buv. „Spindulio” — 
spaustuvė Kaune.

— Šių metų Lietuvių Operos 
pastatymai Čikagoje davę nuos
tolio apie S 3.000. Nuostolio bu
vę laukta, tačiau tiek daug nesi
tikėta, ypač todėl, kad visi bilie
tai buvę išparduoti. Papjovusi 
scenos darbininkų unija, nusine
šusi per S 2.600. Mat, kiekvie
nam darbininkui reikėję mokėti 
po $ 11,80 i valandą. Be jų pa
tarnavimo negalima gauti teatro 
patalpų. Orkestrui teko sumokė
ti $ 4.000.

RUOŠIASI TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
ŠVENTEI

(E) — Antrąjai JAV ir Kana
dos Lietuvių Tautinių Šokių 
Šventei, kuri įvyks š. m. liepos 
7 d. Čikagoje, yra intensyviai 
ruošiamasi. Senokai nustatytas 
repertuaras, kurį visos grupės 
repetuoja. Užsirašę dalyvauti 28 
grupės suaugusiųjų šokėjų, apie 
700 žmonių ir 10 gr. lituanistinių 
m-lų bei ansamblių šokėjų, apie 
400.

— Vilniaus filharmonijos salė
je vargonų muzikos koncertus 
davė E. Vasiliauskaitė ir B. Va
siliauskas, konservatorijos stu
dentai.

— Kompozitoriai St. Vainiū
nas ir Povilas Tamoliūnas perei
tą gegužės mėnesį iš pavergtos 
Lietuvos buvo nuvykę Vienon, 
kur dalyvavo tarptautiniame mu
zikos festivalyje.

— Birštone per Nemuną pas
tatytas tiltas. Gerinamas ir Kur
šių Neringos kurortas.

— Palangoje atidarytas ginta
ro dirbinių muziejus.

— Liudas Liesis, pasistatęs na
mą Vilniuje, apšauktas speku
liantu.

— Ričardas Tamulis, antro 
pusvidutinio svorio boksininkas, 
vėl pagarsėjo Europos bokso 
čempionate Maskvoje, iškovojęs 
savo kategorijos pirmą vietą.

— Inž. Zigmas Budrikis skai
tė paskaitą gegužės mėnesį įvy
kusiame Australijos inžinierių 
suvažiavime, Melbourne.

— Vilniuje 8. 6. 63 labai iškil
mingai paminėta kunigo Antano 
Strazdo - Strazdelio 200 metų gi
mimo sukaktis. Minėjime kalbė
jo T. Tilvytis, doe. J. Riškus, 
Ambr. Jonynas, rašytojas VI. 
Mozūriūnas, L. Gineitis, V. Va
nagas, K. Korsakas ir kt. „Pul
kim ant kelių“ autoriij pagerbė 
visa Tarybų Lietuvos spauda.

— Šiauliuose ateistų klubo su
sirinkime dalyvavo 600 kolcho- 
zininkų. Pirm. A. Martinionis 
tvirtino, būk kun. Edv. Simaška 
Ukmergės apskrity bendradar
biavęs su sušaudytu partizanu 
Ūseliu.

— Lietuvos Ūkininkų Sąjun
gos valdybon Chicagoje išrinkti: 
F. Valaitis, Pr. Jakaitis, J. Va- 
siukevičius, V. Kregždys, K. Gen 
čius ir J. Palubinskas.

• MAIRONIS, Rinktinė poezi
ja, 310 puslapių. Redakcinė ko
misija : K. Korsakas, E. Mieže
laitis, A. Venclova. Dailininkas 
V. Valius. Sudarė: A. Sluckaitė. 
Redaktorius L. Lenkauskas. 
Techn. red. V. 'Serapinas. Korek
torės M. Bieliauskienė ir G. Bu
kauskienė. Spaudė Valst. K. Po
žėlos vardo spaustuvė Kaune. Ti
ražas 15.000 egz. Išleido Valsty
binė Grožinės Literatūros Lei
dykla Vilniuje, 1962 m. Kaina 
45 kapeikos (apie pusė US do
lerio; apie 70 Argentinos pezų).

Šį gražų leidinį A. L. Balso 
leidėjui prisiuntė giminės. Įžan
gos žodį — Maironio Poezijos Gy 
vybė — Antanas Venclova baigia 
nemirtinos Maironio kūrybos pos 
mu:

Nebcužvenksi upės bėgimo, 
Norint sau eitų ji pamažu, 
Nebsulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau ir baisu. 
Leidynyje — parinktos Mairo

nio eilės iš Pavasario Balsų —■ 
Ten, kur Nemunas banguoja, 
baladės, ištrauktos ir poemų, li
bretų, dramų.

Visi savinasi didį mūsų Mairo
nį; visi pasirenka sau patinka- 
miausius jo kūrinius.
• ONE YEAR TO GO, pasauli
nės meno, mokslo pramonės pa
rodos, įvykstančios specialiai pas
tatytame mieste Flushing Mea
dow Park prie New Yorko 1964 - 
1965 metais katalogas, 52 spal
vuoti. iliustruoti puslapiai, su 
turtingomis datomis.
• PUNTOS DE VISTA, JAV 
ambasados kultūros departamen
to Argentinoje žurnalas, Nr. 11, 
1963.
• ELTA ispanų kalba, birželio, 
1963. 'Matomai dėl korektūros 
klaidos lietuvių sukilimas prieš 
sovietinę okupaciją žymimas 1951 
metais, vieton 1941.
® ELTA anglų kalba, Nr. 
1963.
• MŪSŲ SPARNAI, Nr. 
1963.
• MARGUTIS, kovo. 1963. 
» NEW WORLD Review,

_____  __ _ landžio, 1963.
gydytojų JAV buvo tik keli. Po ® "ESTE £4 OESTE, vasario 
pirmojo pasaulinio karo padidė- kovo, 1963.
jo iki keliolikos, o po antrojo iki " 
kelių šimtų, — su JAV gimusiais 
lietuviais ir su iš tremties atvy
kusiais lietuviais gydytojais.

— P L B Seime Toronte 29. 8. 
63 žada dalyvauti 92 atstovai. Iš 
JAV 41, Kanados 15, Australijos 
ir Vakarų Vokietijos po 6, Ar
gentinos 4, Anglijos ir Venezue- 
los po 3 ir po vieną B-nės ats

tovą iš kitų šalių.

KAI „IŠKOMBINUOJAMOS“ 
SEPTYNIOS PENSIJOS

(E) — „Tiesa“ ir „Šluota“ pa
sipiktino buv. „bandito" Jono 
Mikelionio poelgiu — jis pasi
dirbdino, lietuvių kalba, Ukrai
nos šachtos vadovybės užmokes
čio blankus, dar pažymėjimą, 
kad apakęs darbe, išsirūpino — 
Kaune ir Vilniuje — sau tris 
pensijas, dar po dvi pensijas savo 
seseriai, broliui. Bei- trumpą lai
ką Mikelionis, anot „Tiesos“ 
(115 nr. geg. 18 d.) iš valstybės 
pasiėmęs 16.821 rublį. Būdinga, 
kad Lietuvos socialinio aprūpi
nimo įstaigos neatkreipė dėme
sio, kad Ukrainoje, jos šachtose, 
vargiai pažymėjimai išrašomi lie
tuvių kalba. Pastaruoju metu J. 
Mikelionis pateko į kalėjimą, gi 
įvairiems pareigūnams skelbti 
papeikimai.

— A. Venskus Paryžiuje iš
rinktas B-nės Tarybos pirminin
ku. Valdyba: kun. J. Petrošius, 
B. Šlepetytė - Venskuvienė ir P. 
Liutkus. Rev. komisija: J. Ma- 
čiukaitė - Matorė, 'S. Jakubaus
kaitė - Pagnier ir P. Klimas.

— Inž. prof. Steponas Kairys, 
Vasario 16 Akto redaktorius ir 
signataras, sulaukęs 84 m. am
žiaus, gyvena viena amputuota 
koja senelų poilsio namuose: Nur 
sing Home, Villa Mon Repos, 
Smithtown, Long Island, N. Y., 
USA. Prof. Kairys, žymiausias so 
cialdemokratų veikėjas, baigia 
rašyti antrą savo atsiminimų to
mą. Jį lanko JAV lietuvių visuo
menininkai. Birželio mėnesį gar
bingą mūsų tautos veteraną ap
lankė Vienybės leidėja Valeli,ja 
Tysliavienė, red. Salomėja Nar- 
keliūnaitė ir visuomenininkės 
Mildred Mitchell ir Pranė Lapie
nė. Paaiškėjo, kad nėra lėšų nu
pirkimui dirbtinos kojos visą sa
vo gyvenimą lietuvių tautai paš
ventusiam žmogui.

— Dr. A. Montvidas rašo Nau
jienose, kad 'Lietuvių Gydytojų 
Draugiją JAV įkurta birželio 12, 
1912 metais. Kurianties lietuvių

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams Dydis — 35 x 25 centimetrų Kaina — $ 600. 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. (BALSAS“,
s. Josá León Suárez 5684, ('Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreiptis:
José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires

13,

ba-

® EVANGELIJOS ŠVIESA, 
sausio - vasario 1963.

B.K.A.
Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminė jimui ,,Ar

gentinos Lietuvių Balse“.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

»

2



Liepos 4 d., 1963 m Ns1210

Kelionė Prie „Gėdos Sienos”
PRIMENAME LIETUVĄ IR VASARIO 16 GIMNAZIJĄ

1963 m. balandžio 6 d. Pinne- 
bergo apskrities kuratorija „Un- 
teilbares Deutschland" (Nedalo
moji Vokietija) pakvietė užsie
niečius ir dipukus į Luebecką ir 
prie Vakarų - Rytų zonos.

Prie Pinnebergo stoties susi
rinko 111 dalyvių: lietuvių, lat
vių, ukrainiečių, lenkų, ispanų 
ir kongoliečių — juodukų. Trys 
dideli gražūs autobusai laukė 
mūsų, Viename autobuse susėdo 
kongoliečiai, kurie dirba ir mo
kosi Vokietijoje ir ispanai. Ant
rame autobuse tik moterys — is
panės, o trečiame atsisėdome 
mes: lietuviai, latviai, ukrainie
čiai ir lenkai. Mūsų autobusu va
žiavo ir pats Apskrities kurato- 
rijos pirmininkas p. A. Hornig ir 
reikalų vedėjas p. W. Lange.

Po šaltos žiemos ir kelių pas
kutiniųjų lietingų dienų ši die
na buvo pirmoji graži ir saulėta. 
Geros nuotaikos, linksmai kalbė
dami, mes važiavom per švarius, 
tvarkingus miestukus bei kai
mus. Po pusantros valandos iš 
vienos aukštumos pasirodė Lue- 
becko miestas su savo gražiomis 
bažnyčiomis ir septyniais saulės 
spinduliuose žibančiais bokštais. 
Privažiuojam prie didelio Hols- 
tentor restorano, kuris skirtas 
šiai dienai mūs centru, čia mums 
prisistatė palydovai, kurie rodė 
mums Luebecko miestų. Atsitik
tinai ar neatsitiktinai mūsų gru
pės vadovas buvo Kaune per II - 
jį pasaulinį karų bolševikų ne
laisvėje.

Luebeck nėra mažas, dabar tu
ri apie 238.000 gyventojų. Jis 
buvo įsteigtas 1143 metais. Gra
žus savotiškas miestas, pilnas se
nų namų ir tradicijų, bet irgi 
pilnas ir modernių pastatų. Va
žiuojame per Elbe - Luebeck ka
nalų, pro ..Varnų kūdrų“, kur 
daug gulbių, ančių. Aplamai, 
Luebecke gulbių daug, ir mūsų 
palydovas siūlo mums paimti su 
savim nors po vienų, nes tuo lue- 
beckiečiai būsiu tiktai patenkin
ti. . .

Miesto centre visi išlipome ir 
ėjome pėsti nedidelėmis grupė
mis. Apžiūrėjome senoviškų šven 
tos Dvasios ligoninę, kurioje jau 
nuo 1280 metų yra senelių prie
glauda. Mūsų palydovas parodė 
mums vadinamus „Stifthof“ — 
lietuviškai išvertus būtų maž
daug „paaukotieji kiemai“. Tai 
nedidelės gatvės — kiemai su 
dviejų aukštų namais. Namai se
noviški, bet gerai sutvarkyti ir 
prižiūrėti. Tenai mažuose butu
kuose gyvena veltui pirklių naš
lės. Tokių „kiemų“ Luebecke yra 
30, o jų steigėjai ir aukotojai yra 
buvę savo laiku Luebecko tary
bos nariai.

Užėjome į įdomių S. Marien 
bažnyčių. Tai didžiausia Vokie
tijoje bažnyčių, pastatyta iš ply
tų. Jų statė dvi kartos nuo 1251 
iki 1350 metų. Per šį karų, kaip
tik Verbų sekmadienį 1942 m., 
ji dėl bombardavimo buvo labai 
nukentėjusi. Bet dabar vėl atsta
tyta, ir vėl kyla į aukštį jos 125 
metrų bokštai. Jie puošia miestų. 
Dar užsukome į rotušę, kuri sta
tyta prieš septynis šimtus su vir
šum metų, jų apžiūrėjome ir jau 
turėjome grižti į restoranų pietų.

Didelėje salėje prie atskirų 
gražiai apdengtų ir gyvomis tul
pėmis papuoštų stalų susėdome 
mes visi pietų. Tarp kitko, visa 
šita iškyla, kelionė, apžiūrėjimai, 
pietūs — nieko nekainavo, nes 
mes visi buvome kviesti svečiai. 
Pietūs skanūs: šparagų sriuba, 
vyniota mėsa (vokiečių specialy
bė) su įvairiomis daržovėmis ir 
šokoladiniai ledai su plakta grie
tinėle.

Per pietus kalbėjau su kongo- 
liečiais, jie neblogai kalba vokiš
kai, daro gerų įspūdį. Pirmiau jie 
negalėjo suprasti, kad aš ne mo
kytoja, o visgi moku kelias kal
bas. Atrodo, kad pas juos moky
tojai vaidina didelį vaidmenį. 
Apie Lietuvą jie nieko nežinojo. 
Aš su vyru stengėmės juos kuo 
plačiau painformuoti.

Ispanės juodaplaukės, gyvos, 
natūralios ir lyg surinktos visos 
neaukšto ūgio. Dauguma iš jų 
dirba šokolado fabrikuose, siu
vyklose. Jos visos jaunos ir links 
mos ir. . . dar „nesugadintos“ 
per daug šių dienų „kultūros“.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079— Bs. Aires — TE. 921-2439

A. L. BALSO BENDRADARBĖS 
SPECIALUS PRANEŠIMAS
Po pietų vėl sėdom į savo au

tobusus ir pirmiausia važiavome 
į kareivines. Tenai mus sutiko 
kapitonas ir vienoje salėje su že
mėlapiais ir modeliais rodė, aiš
kino ir pasakojo apie demarkaci
jos linijų, apie tų žiaurių „GE
DOS SIENĄ“, kuri eina per Vo
kietijos vidurį ir skaldo šalį į 
„rytus“ ir „vakarus“, atskirdama 
net šeimas. Kapitonas pasakojo, 
kad iš rytų pusės niekas negali 
čia laisvai atvažiuoti, bet iš va
karų iš „mūsų pusės“ gali visi 
laisvai išvažiuoti, tiktai jie turi 
gauti specialų leidimų iš „rytų“ 
pusės. Viena vokietė norėjo ap
lankyti savo sunkiai sergančių se 
šerį rytų zonos pusėje. Ji šiaip 
taip išsirūpino sau leidimų, bet 
kai ji atėjo prie rytų zonos kon
trolės, tai jos leidimas buvo rytų 
kontrolierių sudraskytas, o ji ne
įleista pas savo seserį. Tokių ir 
panašių atsitikimų būna čia 
daug.

Po kapitono paaiškinimo mes 
visi nuvažiavome tais pačiais au
tobusais prie „sienos“. Mus lydė
jo pasienio sargybos jau ginkluo
ti pareigūnai, kiekviename auto
buse po vieną. Privažiavus prie 
„sienos“, prie mūsų prisijungė ir 
ponas Teisingumo ministeris dr. 
Leverenz. Eeinam čia pat plentu, 
kuris gana gerame stovyje. Prie 
pat sienos skersai kelio pastaty
ti su kolonomis lyg ir vartai, vir
šuje su užrašu: „Atidarykite ši
tuos vartus!“ Dar keli žingsniai 
ir. .. stok! Plente užtvara, už 
kurios jis apleistas ir apaugęs 
žole. Toliau negalima eiti, nes 
tuoj minų laukas. Dar kiek to
liau matyti užmaskuotas sovietų 
stebėjimo bokštas, kurių visame 
pasienyje yra 780.

Ten už jų kitas, žiaurus, mums 
keistas ir be laisvės pasaulis. Vi
si sustoję tylime, žiūrime, sten
giamės „suprasti“, bet tai neįma
noma. Mūsų pasienio sargybiniai 
atsakinėja į mūsų klausimus, aiš
kina, kad ir mūsų tėvynė Lietu
va neša tokį pat jungų. Jie tai 
žino!

Iš šitos vietos važiuojam į ki
tų pasienio vietų: Luebeck - 
Schlutup. Važiuojame per gra
žias vietoves, per miškus, pro 
ežeriukus. Bet kažkodėl nelinks
ma. Sustojame ir išlipame iš au
tobusų. Mūsų pusėj miškas eina 
iki pat kelio, šalia jo stovi gyven
tojų namai su gyventojais, čia 
normalus gyvenimas. Prie pat 
kelio rytų zonos spygliuota „sie
na“, už jos demarkacijos linija 
su 10 metrų platumo išakėtu plo
tu, kuris lyg autostrada tęsiasi

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
PLB KULTŪRINĖ PREMIJA
Pirmoji Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės kultūrinė premi
ja skiriama šiems (1963) metams 
pasibaigus, žemiau skelbiamos 
PLB Kultūros Tarybos priimtos 
ir PLB Valdybos patvirtintos 
premijos taisyklės.

1. Laisvojo pasaulio lietuvių 
kultūriniam darbui skatinti ir 
remti Pasaulio Lietuvių Bendruo 
menės Valdyba skiria metinę 
2.000,00 dolerių premijų už lite
ratūros, dailės ir muzikos kūri
nius bei lituanistikos mokslo dar 
bus.

2. Premijos gali būti skiria
mos už spausdintus ir rankrašti
nius darbus. Nespausdintų darbų 
rankraščiai turi būti atsiųsti P 
LB Kultūros Tarybos Pirminin
kui (Dr. JONUI PUZINUI, 1311 
W. WYOMING AVE., PHILA
DELPHIA 40. Pa.) ligi gruodžio 
31 dienos. Premijuotinas dailės 
kūrinys parenkamas tų metų ap
žvalginėje lietuvių dailininkų pa
rodoje.

3. PLB Kultūros Taryba suda
ro specialistų komisijas premi- 
juotiniems darbams atrinkti ir 
jury komisijų dailės kūriniams 
apžvalginėje parodoje įvertinti. 
Komisijų nariai gali būti ir PLB 
Kultūros Tarybos nariai. Komi
sijos pačios išsirenka pirminin
kus.

4. Komisijoms atrinkus atski-
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visu pasieniu, ir toliau — jau 
tuščias plotas. Ten miškas iškirs
tas, jis vėl prasideda tik daug 
toliau. Rytų zonos pusėje netoli 
sienos stovintieji namai tušti ir 
apleisti. Pro žiūronus galima ma
tyti, kaip „tenai“ dirba unifor
muota darbo komanda. Vieni 
kerta miškų, kiti neša ir veža. 
Tarp dirbančiųjų stovi vienas su 
kitokia uniforma, panašia į rau
donarmiečių, stebi dirbančiuo
sius ir dėbtelia į mūsų pusę. Mū
sų pasienio apsaugos kapitonas 
perspėja, kad niekas nežengtų 
nors kiek pirmyn į rytų zonos 
pusę. Visi tyli, visiems aišku, kų 
tai reiškia. Visi rimti, tylūs, su- 
simųstę važiuojame atgal į Hols- 
tentor restoranų.

Dabar ten stalai kitaip susta
tyti, viduryje palikta tuščia vie
ta, ir nedidelis orkestras pasitin
ka mus grodamas. Susėdam už 
stalų, paduoda kavų, arbatų, py
ragaičius. Mes su vyru sėdim 
prie gana didelio stalo, jis kalba 
su kapitonu, kuris davė paaiški
nimus kareivinėse. Kapitonas pa
sakoja, kad nuo tos vietos, kur 
buvome, apie 18 km. nuotolyje 
stovi sovietų karo pajėgos, kurių 
iš viso rytų Vokietijoje yra 24 
divizijos.

Aš turėjau garbės sėdėti šalia 
ministerio dr. Leverenz ir, žino
ma, nepraleidau progros painfor
muoti jį apie mūsų Vasario 16 
gimnazijų ir apskritai lietuvius. 
Dr. Leverenz iš savo pusės pa
sakė man, kad jie dabar galėjo 
paskirti daugiau lėšų visokiems 
kultūriniams tikslams, kaip pav. 
ir tokioms ekskursijoms, kaip 
šiandein. Jis teiravosi manęs ir 
mano vyro apie' Hamburgo spau
doj vienų korespondencijų, para
šytų vokiečių žurnalisto apie Lie- 
tuvų ir Vilnių. Vyras atsakė, kad 
tai yra tendencingas straipsnis, 
su kuo ministeris visiškai sutiko.

Dr. Leverenz labai malonus ir 
simpatingas žmogus. Mes protar
piais kalbėjomės su juo kaip „se
ni pažįstami“. Tuo tarpu salės 
vidury prasidėjo programa: dai
navo ir šoko tautiniais rūbais ap
sirengę latviai ir ispanės, o vie
nas ispanas padainavo. Publika 
buvo patenkinta ir nesigailėjo 
katučių. P. ministeris dr. Leve
renz užbaigė šitų gražių ir įdo
mių iškylų ir pobūvį trumpa kal
ba. Jis padėkojo svečiams už at
vykimų, išreiškė viltį, kad visi, 
kurie matė „gėdos sienų“, papa
sakos tai savo tautiečiams.

Šita kultūrinio ir informacinio 
pobūdžio iškyla, buvo tikrai la
bai vertinga. Rodos, tai pirmoji 
visoje Vokietijoje, čia daug nuo
pelnų priklauso ponams A. Hor
nig ir W. Lange.

V. Čekauskienė

rų sričių premijuotinius darbus,
PLB Kultūros Taryba, posėdyje 
sprendžiamuoju balsu dalyvau
jant ir komisijų pirmininkams 
ar juos pavaduojantiems komisi
jų nariams, nutaria, kurios sri
ties darbui skiriama tų metų P 
LB premija.

5. Premija gali būti skiriama 
už literatūros ir muzikos kūri
nius ar lituanistikos mokslo dar
bų, spausdintą po paskutiniosios 
PLB kultūrinės premijos, skir
tos atatinkamos srities darbui. 
Rankraščiai gali būti premijuoti, 
jei dar nebuvo svarstyti komisi
jų, skiriant paskutiniųjų PLB 
kultūrinę premijų už atitinka
mos srities darbų.

6. Metinė PLB kultūrinė pre
mija gali ir sekančiais metais ati
tekti tos pačios srities darbui.

7. Komisijose, taip pat galuti
niame PLB Kultūros Tarybos po
sėdyje, kuriame paskiriama me
tinė PLB kultūrinė premija, ne
gali dalyvauti asmenys, kurių 
darbai svarstomi premijai gauti.

8. Jei taikant šias PLB kul
tūrinės premijos taisykles iškil
tų kokių neaiškumų, juos spren
džia PLB Kultūros Taryba.

PLB Kultūros Taryba

GINTARO TAKAIS
Gintariniais takeliais, 
Linelių laukeliais 
Bėgo mano jaunystėlė.. . 
Kai pūtė vėjelis, 
Raibo ežerėlis, 
A j arai šlamėjo, 
Ten mano jaunystės 
Ir lakštingalėlės 
Dainelės aidėjo — 
Ežero krantais, 
Linelių laukais, 
Gintaro takais...

J. NARŪNE. -

JAUNIMAS SUSIRŪPINĘS 
RADIO VALANDĖLE

■Kai teko patirti, Buenos Ai
res lietuvių kolonijos studijuo
jantis jaunimas yra rimtai susi
rūpinęs dėl lietuvių radio valan
dėlės „Ecos de Lituania“, kuri 
paskutiniu laiku, anot to jauni
mo, visai nustojo reikšmės. Vie
na, kad ji yra transliuojama tre
čiadieniais .18:30 vai., tokioj va
landoj, kada visi arba dirba, ar
ba dar sėdi mokyklos suole, o 
dar blogiau, kad tą valandą ran
dasi kelionėje į namus. Antra, 
sako jaunimas, kad daugiau nie
ko neduodama kaip tik vieną ir 
tą pačią antikomunistinę propa
gandą.

(Kad paskutiniu laiku tos valan 
dėlės prestyžas ir įtaka lietuvių 
kolonijoje yra labai žemai kritę, 
parodė jos rengtas 16 metų su
kakties minėjimas parapijos salė
je-

Jaunimas yra susirūpinęs ir 
dėl jos stambaus deficito, kurį 
sumoje 20.000 pezų yra apmokė
jęs Karolis Misiūnas, ir tų pini
gų negali atgauti.

Negalimas dalykas, kad pap
rastas darbininkas turintis pa
triotinius jausmus, būtų taip iš
naudojamas. Čia yra visos kolo
nijos reikalas ir dabartinis tos 
valandėlės vedėjas privalo rasti 
kitą išeitį ir tartis su kolonija 
dėl sutvarkymo nenormalios pa
dėties. Kaip visuose reikaluose, 
kolonija neliks abejinga, bet ji 
turi žinoti aiškiai pajamas ir iš
laidas; tada galės susidaryti ati
tinkama pagelba ir šiame visą 
koloniją liečiančiame reikale.

R.I.

PARTIŠKUMAS SUSKALDO 
STUDENTIJĄ

JAV lietuvių spaudoje nusis
kundžiama, kad partijų vadovai 
skaldydami bendras lietuvių stu
dentų organizacijas, kergdami 
jiems ateitininkų bei kitokias iš
kabas, atstumia studentiją nuo 
savo tautos žmonių. Studentija, 
galų gale, besidominti tik tvis
tais. .. Nekalbėjimą lietuviškai 
teisina modernizmu, o gilesnių 
temų nepalietimą teisina tancul- 
komis ir jomarkais. Esą studen
tai nei anglų kalbos padoriai ne
vartoja. Jie blogi lietuviai ir blo
gi amerikiečiai.

Tų blogybių dėlei Margis Ma
tulionis Drauge studentijai kon
krečiai siūlo:

1) kad dabartinės studentų or
ganizacijos nedelsdamos pagy
vintų kultūrinę veiklą akademi
jomis, minėjimais, koncertais li
teratūros vakarais;

2) kad studentų organizacijų 
veiklieji nariai pasižymėtų ne 
kokių Naujų Metų išvakarių sta
tinės dugneliu, bet reikštųsi tal
kinimu taipgi visai lietuviškajai 
ir nelietuviškajai spaudai, supa
žindinant skaitytoją su lietuvių 
ir kitų tautų kultūriniais pulsa
vimais ;
3) kad atsirastų studentuose me
no mėgėjų sambūriai (jaunų ra
šytojų, tapytojų, artistų, muzikų 
ir t.t.), užtikrinantys mūsų jau
nų talentų kūrybingą brendimą.

S. K.

• DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant.

VISOKĮ STATYBOS DARBAI
Sudedamos grindys, „Flexiplast“
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

EUGENIO VAIOEKÉNAS
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528

PAKETU BBS II ON
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

Puslapis trečias

(Skaitykite sekačiame “ALB” Nr.)
KUR IR KADA PAMATYSIME LIETUVIŠKUS FILMUS ?

NĖRA MAMYTĖS

Nėra mamytės — pravirko vėjas, 
Nėra mamytės — kartoja naktys, 
Kartoja dienos būrin suėję — 
Nėra mamytės mūs keliui sekti.

Tik geras, geras Tėvynės smėlis, 
Kad jis mamytę užklojęs supa, 
Ir tas berželis, tas svyruonėlis, 
Kad jisai kapą šakom apsupo.

Tik geras, geras tylusis kelias, 
Kad ■ 
Kur 
Kad

jis mamytei vartus atkėlė, 
snaudžia ėgliai, pušelės žalios — 
ir kapuose — vis tėviškėlė.

KELIONIŲ

Corrientes 846

(Galería Porteña)

Ona B. Audronė.

OMEGA
BIURAS

TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos. 
Patarimai nemokamai

JĮ STATYBOS BENDROVE <> 
X C I P L A T A S.C.A. <►
O Stato namus „Sistema Modular“ X
<> ARGENTINOS ATLANTIDOJ X
< > Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuya z >
O Patogios išsimokėjimo sąlygos. X
O Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, X
< > Santa Teresita — < >

Atlantida Argentina < >

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100) 

eso
Skyrius :

Buenos Aires 525 — SALTO
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Moteris ir Pasaulis
SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 

ATVYKSTA ARGENTINON
Salomėja Narkėliūnaitė, kuri, 

Argentinos Lietuvių Balso kvie
čiama, atvyksta su lietuviškais 
filmais, yra vienintelė Amerikos 
lietuvė žurnalistė, daugiau kaip 
dešimt metų esanti nuolatinė lie
tuvių. korespondentė Jungtinėse 
Tautose, New Yorke, kur yra pa
saulio žinių centras.

Šiuo metu ji yra ir seniausio 
pasaulyje lietuviško laikraščio, 
Brooklyne leidžiamos Vienybės 
redaktorė, šį laikraštį ji jau re
daguoja antrus metus, nuo 1961 
m. lapkričio mėn., kai širdies 
smūgio ištiktas mirė jo leidėjas 
ir redaktorius poetas Juozas Tys 
liava.

Narkėliūnaitė 1961 m. vasarą, 
kaip turistė lankėsi Lietuvoje 
pas gimines ir draugūs. Nors ta 
kelionė su jokiu laikraščiu ne
buvo surišta, nes tokiai kelionei 
rusai jos nesutiko įsileisti, vistiek 
pastabi žurnalistės akis leido jai 
pažvelgti į Vilnių ir kitas jos 
aplankytas vietas plačiau nei gi
minu} lankymu galima buvo ri
botis.

Savo kelionės įspūdžius Narkė
liūnaitė aprašė „New Yorkas - 
Vilnius ir atgal’* leidinėlyje, ku
rį Vienybė išleido kaip priedą 
savo skaitytojams 1962 m. vasa
rio 9 d.

Tuo leidiniu buvo nepaprastas 
susidomėjimas viso pasaulio lie
tuvių tarpe. Jo išplatinta apie 
10.000 egz. Tai retas įvykis lie
tuvių gyvenime, nes šiaip knygų, 
spausdinamų Amerikoje, išeina 
vos 2.000 egz. ir tai nevisos iš
perkamos.

Savo lankymosi metu Narkėliū 
naitė Lietuvoje fotografavo ir 
filmavo. Jos foto nuotraukomis 
dabar naudojasi lietuvių spauda 
Amerikoje, daugiausia Vienybė; 
gi jos filmą pamatė per 10.000 
lietuvių, o apie jį kalbėjo visa 
Amerikos Lietuva.

Jei bus galimybių, Narkėliū
naitė ketina kiek pafilmuoti ir 
Argentinoje, kad, sugrįžusi į 
Ameriką, jos lietuviams galėtų 
parodyti, kaip gyvena ir darbuo
jasi argentiniečiai..

Narkėliūnaitė yra gimusi ir 
augusi Vilniaus krašte ir tenai 
pradėjusi žurnalistinę praktiką, 
tuo metu, kai Vilnius buvo lenkų 
okupuotas.

1939 m. rudenį, kai Vilnius 
atiteko Lietuvai, ji buvo bebai
gianti Vytauto Didžiojo Gimna
ziją ir bendradarbiavo jau ke
liuose tuo metu vietos lietuvių 
leidžiamuose laikraščiuose. Lais

voje ir nepriklausomoje Lietuvo
je Narkėliūnaitė nėra gyvenusi, 
ir jai neteko asmeniškai patirti, 
kaip atrodė toji laisvė, kurios ji 
kartu su visais Vilniaus krašto 
lietuviais ilgėjosi, gyvendama 
lenkų pavergtame Vilniaus kraš
te.

Vėliau, bolševikų ir vokiečių 
okupacijos laikais Narkėliūnai
tė Vilniaus universitete studija
vo lietuvių kalbą ir literatūrą ir 
kaip reporterė ir redaktorė dir
bo pradžioje Vilniaus Balse, o 
vėliau Naujojoje Lietuvoje, ligi

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ, 
populiariausia šių laikų lietuvai
tė žurnalistė, lietuvių spaudos 
atstovė Jungtinių Tautų Organi
zacijoje, „Vienybės** redadktorė 
Brooklyne, atskrenda į Buenos 
Aires dalyvauti „ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSO" 35 m. SU
KAKTIES MINĖJIME. Ta pro
ga atveža filmų iš viso pasaulio 
lietuvių gyvenimo parodymui 
mums, o mūsų susibūrimo, rug
pjūčio 17, 18 ir 24 dd., jos pada
rytas filmas parodys JAV lietu

viams.
palikdama Lietuvą 1944 m. va
sarą.

Vokietijoje, kurioje ji atsidū
rė kartu su tūkstančiais kitų lie
tuvių, palikusių gimtąjį kraštą, 
antrą kartą artėjant bolševikams, 
Narkėliūnaitė gyveno įvairiose 
tremties stovyklose. Ji bendra
darbiavo įvairiuose tuometiniuo
se lietuvių periodiniuose leidi
niuose bei pati suredagavo ir iš
leido dvi monografijas apie lie
tuvius Vokietijoje: 1946 m. apie 
lietuvius Montgomery stovykloje 
ir 1947 m. — keturiom kalbom 
(liet., angliškai, latviškai ir estiš
kai) Baltic DP Camp at Seedorf.

Be to, ji suredagavo šešis nu
merius pirmojo spaustuvėje spaus 
dinto laikraščio (Lietuvio), tuo-

jau pat po Vokietijos kapitulia
cijos. Vėliau tas laikraštis buvo 
anglų uždarytas.

Amerikoje Narkėliūnaitė gy
vena nuo 1949 m. Pradžioje ji 
tam tikrą laiką dirbo Vienybėje 
kaip Juozo Tysliavos pavaduoto
ja, o vėliau per dešimt metų ji
buvo Chicagoje išeinančio dien
raščio Draugo nuolatinė kores
pondentė Jungtinėse Tautose 
New Yorke.

Šalia Draugo, ji bendradarbia
vo ir visoje eilėje kitų laikraš
čių, jų tarpe ir Vienybėje, ku
rios skaitytojų ji du kartus buvo 
išrinkta populiariausia lietuvių 
žurnaliste Amerikoje.

Du kartus kaip Draugo kores
pondentė Narkėliūnaitė lankėsi 
Europoje — 1958 m. pas Punsko 
lietuvius ir bendrai Lenkijoje, o 
1959 m. pas Vokietijos lietuvius 
Pasaulinių Pabėgėlių Metų pro
ga. Abiem atvejais žurnalistė ap
rašė tų lietuvių gyvenimą Drau
go skiltyse.

1961 m. vasarą Narkėliūnaitės 
kelionė į Lietuvą, kaip jau anks
čiau minėta, buvo privati.

New Yorke Narkėliūnaitė gi
lino žurnalistikos studijas Co
lumbia Universitete, kuriame taip 
pat 1961 m. pavasarį įsigijo ir 
magistro laipsnį slavistikoje. Da
bar, šalia redagavimo Vienybės, 
ji yra ir to laikraščio nuolatinė 
atstovė Jungtinėse Tautose.

— Eltos žiniomis, kolchozinin- 
kas Povilaitis Šiaulių rajone savo 
93 metų amžiaus motinos lovą 
perkėlęs j tvartuką pas gyvulius. 
Kur nueita?

— Vytautė Žilinskaitė, Judita 
Vaičiūnaitė, VI. Šimkus ir I. Me
ras priimti Lietuvos Rašytojų 
Sąjungon Vilniuje.

— E. Pleškytė, M. Rasteikaitė,
I. Leonavičiūtė vaidino pagrindi
nes moterų roles V. Rimkevičiaus 
dramoje „Ratas“, Vilniuje. Vyrų 
roles premjeroje atliko II. (Ku- 
rauskas. A. Radzevičius, S. Juk
na. J. Rygertas. Režisavo Vyt. 
Čibiras.

— Ona Bridigienė paskirta di
rektore penkiolikto kino teatro 
Vilniuje, kuriam duotas vardas 
„Vilnius“.

— A. Makūnaitė, J. Kuzmins- 
kis, prof. Jorkūnas ir dar keli 
Lietuvos dailininkai padarė di
delį įspūdį savo kūriniais, paro
dytais visasąjunginėje meno pa
rodoje Maskvoje birželio mėnesį.

— Margarita Rudytė ir sesu
tės Pam ir Penny Wells (Velti- 
nukės), pirmoji inžinieriaus, an
trosios teisėjo dukros, dalyvau
ja Chicagos lietuvių jaunimo 
veikloje.

KVIETIMAS Į ONINES
Mielos Onos ii’ Onutės, 

Marijonos ir Magdutės, 
Bendra šventė mūs ateina, 
Tegul viskas persimaino.

Visas kviečiame į „Centrą“ 
Pamatyti „Gegužynę", — 
Ir jaunimą ir senimą 
Ii- mūs mielas gaspadines.

Prisiminsit jaunas dienas, 
Kaip miegojot kūgy j šieno, 
Kaip bijo jot atkelt vartų, 
Kad mamytės nesibartų.

Pernai šventėm vienos Onos, 
(Jų buvom trisdešimt šešios), 
Šiemet, Magdutės. Marytės, 
Prisidėkit — nesipešim.

Gėrėm saldžią arbatėlę, 
Užsikandom pyragu;
Tik gerai jūs prisiminkit, 
Buvo linksma ir smagu!

Šiemet vėl mes susispieskim, 
Savo drauges pasikvieskim, 
Jas skaniai mes pavaišinsim 
Ir tėvynę prisiminsim.

Spausim sūrį, sunksim sviestą, 
Atnešim riestainį riestą, 
Ir tortuko nepamiršim, 
Lašiniuočius taukuos virsim.

„Centras“ mums dėkui sakys, 
A. L. Balse aprašys, 
Visoms gražiai padėkos, 
Nes iš to turės naudos.

ONA..

MŪSŲ MENININKŲ TRIUM
FAS PARYŽIUJE

Skulptoriaus Antano Mončio 
darbų paroda jau buvo paminėta 
A. L. Balse. Sykiu su juo pereitą 
gegužės mėnesį savo kūrinius bu
vo išstatęs grafikas Pranas Gai
lius, kuris taipgi sulaukė didelio 
meno kritikų palankumo. Pasta
rojo kūrinius taipgi įsigijo meno 
galerijos ir meno žinovai.

Parodos atidaryme gegužės 7, 
1963. dalyvavo vietiniai intelek
tualai ir Paryžiuje gyvenanti lie
tuvių šviesuomenė: Prof. Dr. 
Jurgis Baltrušaitis su ponia, is
torikė Dr. J. Beveikė, kun. J, 
Petrošius. A. Liutkus, dailinin
kas Kasiulis, Jadvyga Tubelienė 
ir kt.

Dailiu. Pr. Gailiaus adresas: 
6 rue du Sergent Maginot, Paris 
16e, France.

ALB Koresp.
— Povilas Tamošiūnas po su

dėtingos kojos operacijos ligoni
nėje Durand, sveiksta namie, 
žmonos Onos Murkūnaitės, duk
terų Yolandos ir Zuzanos slaugo
mas bei draugų lankomas. Savo 
ilgameciui skaitytojui linkime 
greito ir visiško pasveikimo.

— Ambrazas Tamulynas jau 
virš metų laiko serga ligoninėje 
Muñiz, paviljonas 5-J.. 2 aukš
tas, salė 5, lova 91. Draugai pra
šomi aplankyti.

— Gražina Stirblytė, baigusi 
De Paul universitetą, dirba kai
po vyriausia bugalterė Standard 
Oil bendrovės draudimų skyriu
je, Chicagoje.

KASDIENINIAI REIKALAI
AffuiimiiuiuHuiiiiiira!n!inuuu!iui!uuiuH»auui«iisiucHrannnHnimnrai

IŠSIŽADĖJO PRIESAIKOS
Kuomet pradėjo atvykti į JAV 

naujieji (pokariniai) ateiviai, jie 
kritikavo senus ateivius, kad jų 
sūnūs ir dukros kartais kuria 
mišrias šeimas. Naujokai prisie
kė. kad jų vaikai kurs tik lietu
viškus šeimų židinius.

Bet gyvenimo tikrovė, pasiro
do, yra visiškai kitokia: Naujo
kai mišrių šeimų kūrimo srityje 
pralenkė senuosius išeivius. Pa
vyzdžiui Hartforde. Conn, nauja
kurės Bendoraitytė ir Rūkštelytė 
abi susižiedavo su svetimtaučiais. 
Toki pat reiškiniai ir kituose J 
A V miestuose.

Daug tokių „pavyzdžių“ turi
me ir Argentinoje. Stella.

IŠSKRIDO ŠOKIŲ ŠVENTĖN
Juzė Žebrytė Bražiūnienė iš 

Berisso 2. 7. 63 išskrido Chica- 
gon, kad dalyvauti II JAV ir 
Kanados Lietuvių Tautinių Šo
kių šventėje, kuri įvyksta 7. 7. 
63.

Braziūnai turi maisto parduo
tuvę Berisse. Jų Sūnus, Osvaldas 
Braziūnas, aviatorius, nuvykęs 
Chicagon, įsijungė į Tautinių Šo
kių Ansamblį. Ponia Bražiūnienė 
aplankys ne tik savo sūnų, bet 
ir ten gyvenančią sesutę.

— Lietuviškus filmus, pagal 
Algirdo Gustaičio tekstus paga
mintus Stasiūnaičių filmų studi
joje, dažnai rodo Lietuvių Rašy
toji} Sąjungos Chicagos skyrius.

— Irena Moščenikaitė, gimusi 
Šiauliuose prieš 21 metą, su tė
vais atvykusi į JAV 1952 metais, 
keletą metų praleidusi Vokietijo
je pabėgėlių lageriuose. JAV bai
gė gimnaziją ir dirba Delta Star 
elektros bendrovės raštinėje. 
Tarptautinės Chicagos parodos 
vadovybė ją išrinko „Miss Li
thuania“, 1963. Išrinkta iš ketu
rių kandidačių. Visą parodos me
tą ji atstovauja Lietuvą.

— Alė Rūta (Arbienė), A. Ski
rias, J. Jodelė, konsulas J. Biels
kis, kaipo Los Angeles lietuvių 
delegatai įteikė memorandumą 
to miesto merui Yorty, dėkodami 
už Vasario 16 proga iškėlimą 
Lietuvos vėliavos virš Los Ange
les miesto rotušės.

— Aleksandra ir Oskaras Juk
nai, 13. 6. 63, susilaukė antro sū
naus kuriam suteiktas vardas 
Victor - Enrique. 'Sveikam augti!

PRALEISTOS PAVARDĖS
A. L. Centro padėkoje už tor

tus 12. 5. 63 parengimui praleis
ta pavardė ponios Veronikos R. 
Pikutienės, padovanojusios gra
žų tortą.

Vaišių paruošėjų sąraše 15. 6. 
63 praleistos pavardės Aid. Pet
rauskaitės su mamyte, Elviros 
Deksnytės su mamyte ir ponios 
O. Ožinskienės. Atsiprašome!

PADĖKA IŠ KANADOS
Su dideliu malonumu prisime

nu savo kelių mėnesių atostogaus, 
praleistas Argentinoje: Buenos 
Aires, Mar del Platoje ir pas 
dukterį su žentu Kordoboje.

A. L. Balso leidėjams pp. Ožius 
kams esu labai dėkinga už pa- 
draugavimą mano atostogų me
tu. Sveikinu Jus ir pp. V. G. 
Balčiūnus bei kitus pažįstamus 
Argentinoje. Manau, kad mūsų 
pažintis niekuomet nenutruks.

Apsitvarkiusi, vėl pradedu 
dirbti Kanadoje. Jūsų —

J. Sidaravičienė.
Toronto, 20. G. 63.
— Benediktas Survila, moterų 

rūbų saliono „Modas Survila“, 
Suipacha 911, savininkas, buvo 
vienas iš teisėjų, kurie 30. 6. 63 
išrinko Miss Argentina 1963 — 
Olga Galuzzi, 22 metų argenti
nietę. Moterų elegancijos kūrėjai 
apdovanojo naują grožio karalie
nę brangiom dovanomis. Miss 
Argentina 1963, (kaip ir Miss 
Argentina 1962) į Miami Beach 
išskrido su Survilos specialiai jai 
sukurtu ir padovanotu kostiumė
liu.

— Barbora Lasauskienė iš V. 
C., Montevideo, praeito gegužės 
gale buvo atvykusi į Vinco Stan
kevičiaus vestuves Lanus O. Pa
viešėjusi kėlės dienas grįžo at
gal.

— Eugenia Vinčerauskaitė, Ju
liaus ir Onos Jankauskaitės vy
resnioji duktė, gimnazijos moks
leivė, 28. 4. 63, tėvelių namuose, 
Cindadela, atšventė savo amžiaus 
15 pavasarių. Dalyvavo krikšto 
tėvai G. Maslionis ir St. Zuokie- 
nė, giminės ir mokslo draugės. 
Sukaktuvininkė gavo daug gra
žių dovanų, sveikinimų. Tą pa
čią dieną atšventė savo gimtadie
nį ir jaunesnioji jos sesutė, 
moksleivė Mirta.

— Maria Rimkevičiūtė Kolai- 
tienė, patalpinta ligoninėje Fer
nandez 3 aukštas, salė 8, lova 67. 
Ją lanko ir prižiūri duktė Elena
K. Runimienė su šeima, sūnus 
V. Kolaitis su žmona ir kiti ar
timieji.

— Yolanda Tamošiūnaitė, Po
vilo ir Onos Morkūnaitės Tamo
šiūnų vyresnioji duktė, baigusi 
komercinę gimnaziją, dirba TA' 
e 13, knygvedystės skyriuje prie 
elektroniškos skaičiavimo maši
nos. Jos sesuo, Zuzana, tą patį 
darbą dirba kompanijoj Produc
tora Salera y Tabaco.

— Rosalia Lisauskienė iš Ca
seros, 19. 5. 63, Aerolíneas Ar
gentinas linijos lėktuvu, išvyko 
į JAV aplankyti savo seseris bei 
kitus gimines. Ezeiza aerodrome 
ją palydėjo sesutės, vyras Vicen
tas Lisauskas, 'P. 'Bilevičiai ir ki
ti pažįstami.

TRUMPAI Iš VISUR
M. Černienė išarė 

PUODĄ PINIGŲ
M. Černienė, gyvenanti ties Ro 

kiškiu, savo sklype išarė molinį 
puodą, kuriame ji rado 4.700 mo
netų XVII šimtmečio laikų: lie
tuviškų, lenkiškų, švediškų, prū
siškų ir rusiškų pinigų.

Radinys perduotas Rokiškio 
Kraštotyros Muziejui. N.L.

— Linda Uznytė, pasipuošusi 
lietuviškais tautiniais rūbais, 
savo atvaizdu papuošė Chicagos 
dienraščių puslapius, Vasario 16 
minėjimo proga. Jos nuotrauka 
paskelbta ir sykiu su senatorium 
Douglas.

— A. E. Dausa yra viena iš 50- 
ties Buenos Aires miesto gyven
tojams mokyti taisyklingai vaikš 
čioti gatvėmis inspektorė.

— Kur dingo? Savu laiku A.
L. Balse būdavo Antano Puišio, 
statybos darbų rangovo, skelbi
mai. Būtų malonu, kad vėl pasi
rodytų, kadangi mūsų žmonėms 
tokios firmos labai reikalingos.

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai 

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
c. Cosquin 5571, V. Lugano.

Skyrius:

VILIUS RASIÜNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-( -6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

BEŠIRDĖ MOTERIS
Visi Buenos Aires dienraščiai 

skelbia pasibaisėtiną pranešimą:
Gimdymų klinikoje, Warnes 

62, policijos suimta akušerė Sara 
Wainer, 50 metų amžiaus, kuri 
vertėsi nelegalėmis operacijomis.

27-tos nuovados policija paty
rusi, kad minėtoji akušerė, „gel
bėdama nuo gėdos netekėjusias 
merginas*1, pasilikdavo naujagi
mius, priketindama surasti jiems 
tėvus, už tai paimdama iš gimdy
vių po kelesdešimtį tūkstančių 
pezų. Bet, — toliau skelbia poli
cija, — akušerė nužudydavo nau
jagimius ir pasilikdavo su pini
gais.

Ši baisi byla perduota teisėjui 
Dr. Carlos M. Ure. Stella.

— Eugenijus Vaicekėnas, kai
po statybos darbų rangovas, bai
gia daryti namo ir krautuvės 
įrengimus Juozui ir Reginai La- 
banavičiūtei Marcijonams, Rio 
Limay 1484, Buenos Aires. Mar- 
cijonai aprūpina maistu lėktuvų 
linijas.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Dré. Danutė Ginteryté
Medicinos Gydytoja O

(Clínica Médica) <>
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir <►

šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai. <►
Piedrabuena 5570 Villa Lugano <►

BAŽNYČIA - DIEVNAMIS
(aforizmai)

Vienas iš tobuliausių teatrų, 
kuris ir patį Šėtoną gali pravirg- 
diht su liturginėm giesmėm bei 
muzika.

Aš tikiu į Dievą Tėvą, Dvasią 
Šventą, bet netikiu į suktą Die
vo tarną ir jo žodžius.

Kai aš nueinu bažnyčion, vi
suomet statau sau klausimą: „Ar 
ištikrųjų Dievui reikia tiek 
daug aukso ir kitokių brangeny
bių?“.

Kai milijonai badauja. Romos 
Imperijoj sandėliai lūžta nuo 
aukso.

Jei Kristus ištikrųjų prisikel
tų, Jį patys krikščionys nukry- 
žiavotų, nes neapkentė praban
gos, kovojo už nuskriaustuosius 
ir mirė už juos. A. J. P - s.

RASEINIŲ MAGDĖ
(Iš Maironio raštų II t.) 
Eiliuota 30 pusi, knygelė 
50 pezų, su persiuntimu. 
Gaunama A. L. Balse:

J. L. Suarez 5684 (Sue. 39) 
Buenos Aires; TE. 60-3153

EVA DAUNIENĖ išnuomoja 
kambarį su virtuve žiemą ir va
sarą. Tartis laiškais: Pasaje La- 
madrid s/n, Casa Eva, La Falda, 
Sierras de Cordoba.

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso’ Administracija

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684,
Villa Lugano. TE. 60-3153.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-oku listas

Corrientes 2775 — p. 2—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz — Bs. Aires 

T. E. 91-0716 

5 DRA. ANA ROSA MISKUNAS f 
<► CHIRURGĖ — DANTISTĖ A

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir <k 
Sr penktadieniais nuo 16 vai. <>

Y (Kitom dienom — pagal susitarimą). <>
A Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 3*
A Buenos Aire»

NORIU PIRKTI SENĄ NAMĄ 
sostinėje. Pageidautina netoli 
gatvės Rivadavia: J. Kanapins- 
kas, Camacua 78; TE. 63- 8575.
PARDUODU Foto studiją, Flo
res dalyje: TE. 63 - 8575.

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Giiemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Iz pertaiso laikrodžius 
Ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksį.
Corrientes 5349 - Buenos Aires
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GERAI ĮSIŪBUOTAS DARBAS 
EINA PIRMYN

Tas mūsų Kazimieras Pilka tai 
tikras magikas. Išrinktas Min
daugo pirmininku, sušaukė visuo 
tiną narių susirinkimą. Jo atsi
neštiems statybos planams uo
liausia pritarė kaimynas J. Bu
kauskas ir visi nariai. Kaip be
matant atsirado raštinė, bufetas, 
sienos kur tik reikia. Pradėjęs 
scenos reformas gerb. K. Pilka 
pasitraukė dėl nesveikatos, bet 
perėmus jo vietą vicepirmininkui 
P. Rožanskui, gerai įsiūbuotas 
darbas išbaigtas pagal Kazimiero 
planą.

K. Pilkai pirmininkaujant 
rugpj. mėn buvo suorganizuoti 
asado pietūs, į kuriuos buvo spe
cialiai pakviesti ALB. leidėjas ir 
redaktorius. Pasirodė aprašymai, 
džiaugiamės nuotraukomis. Pa
rengime Mindaugui aukavo: J. 
Stočkūnas $ 2.255; A. Šeštakaus
kas $ 2.100; Po $ 1.000: O. Ok- 
sienė, St. Šulnis, J. Šulnis, K. Mi- 
kelaitis Po $ 500: P. Bilevičius, 
A. Geigas, P. Bakanas, P. Saka
lauskas, A. Griška, A. Ražans- 
kas, S. Glemža, E. Mažuikienė; 
paskui K. Marcinkevičius, Anta
nas Norkus; A. Paraparas $1.030, 
kiti po mažiau.

Paskolino draugijai: J. Stoč- 
kūnas $ 10.000, J. Kazlauskas 
$ 5.000, E. Mažuikienė $ 1.000.

šeštadienių popiečiai ir sekma
dieniai be poilsio. Visi nariai dy
kai dirbdami Mindaugo labui pa
darė draugijai ekonomijos, pra
dedant J. Bukausku, kurio įna
šas darbu lygus 20.000 pezų, seka 
K. Pilka. P. Ražanskas, J. Tal- 
mantas, S. Dulksnys, P. Duda, 
K. Kukoris, A. Šeštakauskas, B. 
'Marcinkevičius, J. Stočkūnas. J. 
Petronis, V. Stundžia, P. Strolia, 
J. Jordan, J. Jašauskas, F. Že
maitis; J. Stočkūnienė, O. Pil
kime, E. Mažuikienė, D. Kaz
lauskienė — vaišino talkininkus.

P. Kepalas.
— Feliksas Albavičius sunkiai 

serga La Platos ligoninėje. Lan
ko žmona, sūnus ir draugai iš 
Berazategui.

A. A. MYKOLĄ TAMOLIŪNĄ 
PRISIMENANT

Papildant Balse tilpusį vė- 
lionies Mykolo Tamoliūno nekro
logą pažj’mėtina, kad velionis 
buvo gimęs 1901 metais Sodeliš- 
kių kaime, Kovarsko valse. Uk
mergės. Pasiliuosavęs iš karo po
licijos tarnybos atvyko Argenti
non 1928 metais. Berisse pirmi
ninkavo Mindaugo draugijai, su
kūrė lietuvišką mokyklą, buvu
sių Kariuomenės Savanorių Są
jungos skyrių. Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrių. Vasario 16 mi
nėjimo progomis 1936-7-8 metais 
išleido specialius leidinius.

A.a. Mykolas Tamoliūnas bend 
radarbiavo ne vien Argentinos 
lietuvių spaudoje, bet rašinėdavo 
korespondencijas ir JAV lietu
vių laikraščiams. J.K.

Dėmesio Pietinės 
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios t įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas švento Raš
to 1 Tomas. Šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas Šven
to Rašto 2 Tomas. Šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib
lijos Antikristas, su 358 pusla
pių. Taipgi turim mažų knygu
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia
mos VISAI VELTUI tiems, ku
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str, SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas» stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

GRAŽIAI PASIRODĖ 
RAMBYNIEČIAI

Buenos Aires lietuvių kolonija 
su nekantrumu laukė L.T.Š. An
samblio Rambyno metinės šven
tės, kuri įvyko per Jonines 22. 
6. 63.

(Prieš mėnesį laiko simpatiškos 
rambynietės lietuvių parengiamo 
se pardavinėjo tikrai gražiai ats
paustas įžangas - kvietimus, tik 
taip iš anksto užtikrinama tam 
tikras skaičius žiūrovų, atveju 
blogo oro ir tam pan.

Nors iki kol Rambyno vadovė 
p. Lidija M. Petravičienė, svei
kindama susirinkusius paaiškino 
ir kol rambynietės neapdovanojo 
publiką puikiom programom, nie
kas nežinojo kokia bus progra
ma. Bet Rambynas iš ankstyves
nių pasirodymų turi gerą vardą 
ir publika, nors vėluodama rin
kosi, priėjo pilnas parapijos ga
lionas.

Kad ir programoj nepasakyta, 
bet nesunku atspėti, kad „Ar aš 
tau, sese, nesakiau“, montažas, iš 
trijų veiksmų: Pabaigtuvės, 
Mergvakaris ir Vestuvės — su 
kurtos pačios vadovės iniciatyva, 
be abejo, ir kitiems bendradar
biams talkinant.

Muzikas Alf. D. Petraitis, ku
ris yra vienas iš Rambyno kūrė
jų, savo kalboj reiškė padėką 
visiems prisidėjusioms prie Vaka
ro paruošimo ir net muzikui V. 
Rymavičiui, kad jis leido pasi
naudoti Šv. Cecilijos choro dai
nininkais.

Tėvo rolėje, kurią gana vyku
siai suvaidino stambaus ūkinin
ko vaidmeny neseniai pasireiškęs 
Argentinos Lietuvių Centro An
samblyje Juozas Zoruba (ne J. 
Zurba, kaip pažymėta programo
je). Motiną, nors nei žodžio neiš
tarė, bet gerai suvaidino Veroni
ka Petrokaitė Marcinkevičienė. 
Nepamainoma dukters (nuota
kos) rolėje buvo mokytoja Zu
zana Vanagaitė. Jaunikis — inž. 
Algimantas Rastauskas dainomis 
žavėjo visus. Rasa Kairelytė — 
pirmoji rinkėja, gražia lietuviška 
tarena užbūrė auditoriją. Pirš
lys — Rapolas Paršelis buvo kaip 
tikras piršlys, nors jam ir neteko 
išvystyti Lietuvos piršlių orato
rijos; bet jo laikysena scenoje, 
vaidyba, buvo puikios. Svočia 
buvo santūri ir simpatiška, kaip 
visuomet, p-lė Mirta Rukšėnaitė. 
Kvieslio rolę atliko Tadas Jasi- 
nevičius taip, tartum kviesliu bū
tų gimęs. Jį reikia tikrai pasvei
kinti už aiškią, švarią lietuvių 
kalbą ir gerą iškalbą.

Rambyno Joninių dainoms ir 
šokiams akordeonu pritarė L. 
Rudėnas ir R. Mušketas. Vyrų 
šokius vedė Alg. Rastauskas; de
koracijos ir grimas A. Jablonsky- 
tės.

Programai pasibaigus, Ram
byno vadovei ir jos bendradar
biams buvo įteikta net kelios 
puokštės gėlių.

Artistams susirinkus į salę, bu
vo pasveikinti Jonai. Jiems ram- 
byniečiai sugiedojo „Ilgiausių 
Metų“, o rambynietės pašokino. 
Dalyvavo: Inž. J. Čekanauskas, 
inž. J. Gaidimauskas, industr. J. 
Čikštas, ind. J. Janušis, ind. J. 
Rudėnas, J. Krikščiūnas, J. Čikš
tas (s), J. Balnius ir pensininkas 
J. Kasparavičius. Svečiai iš to
liau buvo B. Reifonas su žmona 
iš Open Door, o P. Sležinskas su 
žmona (N. Katinų svečiai) net iš 
San Luis.

Kaip visuomet, rambyniečių 
mamytės sunešė įvairių skanėstų 
pavaišinti artistus, kurie po sėk
mingo spektaklio, prie stereofo
ninės muzikos šoko iki ryto.

Rep. I.
PARDUODU TUŠČIĄ NAMĄ: 
Krautuvė, valgomas, 2 miegamie
ji, 2 virtuvės, pilnai įrengta vo
nia, kambariukas, garažas. Ga
zas, šiltas vanduo ir kiti patogu
mai Pringles 86, Lanus. (Alt. 
Av. Pavón 3.600.) Dalis išmokė
jimui. Tartis; Caaguazu 30, Lanus

MOZAIKŲ FABRIKAS“ 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Baittn* Ir Parduotuvė

Bacacay 741 ūriarte 3046
BOULOGNE — SUM MSB

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie- 
g žiūra Veikia visuomet.

NAUJA SLA STATYBOS 
KOMISIJA

Visuotiname SLA narių susi
rinkime 30. 6. 63 dalyvavo 80 na
rių. Specialei komisijai ištyrus 
ir jos nariui inž. Pr. Aleškevičiui 
pranešus, kad už SLA sklypus 
galima gauti porą milijonų pezų, 
o statybos baigimas kainuos daug 
mažiau, slaptai balsuojant 47 bal 
sai prieš 24 nutarta parduoti tiek 
sklypų, kiek bus reikalinga. Sta
tybos komisijon išrinkti J. Ru
dėnas, K. Kliauga, K. Siliūnas, 
K. Deveinis ir C. Žvinakevičus.

J. Rudėno pakrėstas susirinki
me dalyvavo konstruktorius An
tanas Zienka, kuris pažadėjo pas 
kolinti $ 100.000 SLA statybos 
baigimui. Manoma baigti savo 
jėgomis, dirbant patiems susivie- 
nijimiečiams, pasitariant su A. 
Zienka ir kitais patyrusiais sta
tybininkais. N.G.

VAKARAS KULTŪRINIAM 
TIKSLUI

SLA turi tik tris pirmuosius 
tomus Bostone J. Kapočiaus lei
džiamos Lietuviškos Enciklope
dijos. iPezui nukritus ir Susivie
nijimui pergyvenant nuosavy
bės reformas, atsilikta su Enci
klopedija, kurios išėjo jau 28 
tomai. Trūksta išleisti paskuti
nius 4.

Kadangi vieno tomo kaina virš 
$ 1.000, tai norima pirkti per 
du kartus po kelioliką tomų. 
Tam reikalui Susivienijimas, — 
jubiliejiniams parengimams praė 
jus, — darys specialų vakarą, 
kurio pelnas eis Enciklopedijai 
pirkti.

Enciklopedijos vakaro komisi
jon įeina inž. Pr. Aleškevičius, 
SLA kūrėjas ir Garbės Narys 
Pranas Stalioraitis ir rašytojas 
Andrius Jakubauskas — A. J. 
Putinas. K.

GRAŽUS SLA JAUNIMO 
PARENGIMAS

SLA jaunimas, neatsižvelgda
mas į paskutinį birželio šeštadie
nį, t. y. birželio 29, R. Stasevi- 
čiaus gražiai išpuoštame Dr. Vin 
co Kudirkos salione suruošė už
darą šokių vakarą su vaišėmis 
jaunimui.

Dauguma įžangų buvo parduo
ta iš anksto — merginoms po 
$ 80, vaikinams po $ 100. Pa1 
ruošti? poros šimtų vietų prie 
gražiai išrikiuotų atskirų staliu
kų salione —neužteko, ir vėliau 
atėjusiems reikėjo pasitenkinti 
prie rengėjų, skubos būdu prista
tytų stalų, su kitais.

Vaišes — koktelį ir užkandžius 
paruošti gelbėjo patyrusios SLA 
šeimininkės su p. Stalioraitiene 
pryšaky. Amerikonišką barą, ku
ris veikė pačiame salione, aptar
navo N. Pimpė. Svečius sutiko ir 
bilietus tikrino stud. J. Stanči
kas, J. Jieznas, R. Stalioraitis ir 
C. Žvinakevičius. Žvalios susivie- 
nijimietės vaišino prie atskirų 
staliukų susodintą jaunimą, ku
rio tarpe matėsi rambyniečių, 
centriečių ir daug argentiniečių. 
Viso buvo 270 svečių.

Super estereofoninė, tridemen- 
sional, br. Vito ir Eugenio Leva- 
navičių įrengta muzika buvo la
bai gera.

Jei rengėjai būtų glaudesni — 
daug daugiau laimėtų. Sakoma, 
kad parengimas davęs $ 5.000 
gryno pelno, bet tai dar ne vis
kas. R I.

P A d~ė~k O S
Pranui Kučinskui, veltui dir

busiam tris dienas sudedant bė
gius ir aptaisant langus.

Povilui Likerasukui ir Anta
nui Andriuškevičiui, dvi dienas 
dirbusiems be atlyginimo, sude
dant stiklus visiems langams.

Ignui ir Albertui Stukams ir 
Matui Baršauskui, padariusiems 
bufetui „mostradorą“, aukojant 
120 darbo valandų Susivieniji
mui.

Pranui Bukauskui už paauka- 
vimą Susivienijimui $ 410, kurie 
,------------------------------------- -

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. '■ 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t.
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymu 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracaa), Bs. As. TE. 21-0265

jam priklausė už sirgimo laiką.
SLA Centro Valdyba.

ADVOKATO PATARIMAI 
SUSIVIENIJIME

Irenei Andriuškaitei Stankevi
čienei režisuojant, atgijusia Lie
tuvių Jaunimo Teatras repetuo
ja komediją Advokato Patarimai.

Vaidinimas įvyks SLA Dr. Vin 
co Kudirkos vardo salione liepos 
27, 1963, SLA veiklos 49 metų 
sukaktį minint. Sufliorius.
SLA DARBO TALKOS

1962 metų bėgyje be jokio at
lyginimo prie ‘S L A Dr. Vinco 
Kudirkos vardo Rūmų statybos 
dirbo:

13 dienų — Jz. Baranauskas.
Po 11 dienų: Kaz. Deveinis, 

Pov. Likerauskas, Jurgis Gervė 
ir Juozas Stalioraitis.

Po 10 dienų: Jz. Mikulėnas ir 
Adolfas Pilypas.

8 dienas ■— Jonas Juozapaitis.
7 dienas — Kaz. Leisis.
6 dienas — Kaz. Simonaitis.
Po 5 dienas: Leonas Ribikaus

kas ir Napoleonas Pimpė.
4 dienas — Ant. Slinkas.
Po 3 dienas: Jurgis Timbleris, 

Pr. Treinauskas, VI. Stasevičius 
ir Jonas Lukošius.

Po 2 dienas: Jurgis Sakalaus
kas, Kostas Mikėnas, Al. Gudmo- 
nas, P. Pivoriūnas, M. Sobutas, 
J. Žvirblys, C. Žvinakevičius,.

Po 1 dieną: Pr. Aleškevičius, 
A. Stašaitis, Pr. Kučinskas, L. 
Kiaulėnas, M. Baršauskas, P. Da- 
ratėnas, K. Kapočius ir VI. Na
vickas.

Dėkoja —
SLA Centro Valdyba.

Nauji Kapai
A.L. CENTRO NARĮ A. ŠMITĄ 

AMŽINYBĖN PALYDĖJUS
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar

gentinos Lietuvių Centro narys 
Adolfas Šmitas, Skardupių, pen
sininkas, nevedęs, daug metų pri
klausė Argentinos Lietuvių Cent
rui ir dirbdavo jo talkose.

Velionis turėjo kambariuką A. 
D. Rinkevičių namuose. Iki pas
kutinės savo gyvenimo dienos 
dirbo K. Ruzgaus kėdžių dirbtu
vėje. 'Niekuomet nesiskųsdavo. 
Birželio 19, 1963, atrastas miręs 
savo kambary. Pašaukta polici
ja, nugabentas miesto ligoninėn 
gydytojų skrodimui. Konstatuo
ta mirtis nuo peršalimo-bronąui- 
tis.

Birželio 22, 1963, velionis K. 
Maslionio ir kt. ALC narių rū
pesčiu gražiai palaidotas kapi
nyne Flores: Sec. 12, Tabl. 13, 
Sep. 15.

Amžinam poilsiui į kapus vėlio 
nį palydėjo A. L. Centro delega
cija: Vyt. Balčiūnas, V. Norkai- 
tis, Kaz. Maslionis, Petras Pin- 
kevičius. Ant. Rinkevičius. Al. 
Mikėnas, V. Kazakevičius, Izid. 
Gudaitis, Cecilija Wais, J. P. Ro
sales, Ant, Vyturis ir A.L. Bal
so leidėjas Pranas Ožinskas, ku
ris padarė laidotuvių nuotrau
kas, kad persiųsti tėvams Euro
pon ir giminėms į JAV.

Palaidoję A. Šmitą. ALC ats
tovai aplankė buvusio ALC vei
kėjo Felikso Pošiūno kapą.

Sveikintinas A. L. Centro na
rių vieningumas, pasireiškusis 
pavyzdingu savo mirusio nario 
pagerbimu. Palaidojimui aukavo 
sekančiai:

Kazimieras Ruzgus $ 2.000.
Po $ 1.000: A. L. Centras, Po

vilas Brazdžius ir Gustavas Ty
ras. Kavinės Don Mateo klijen- 
tai ir savininkas, Guamini 5686 
$ 975. Julius Mičiūdas $ 500.

Po $ 300: A. Rudėnas, A. Mi
siūnas, Matulaičių šeima, A. Ru
plėnas ir St. Markūnas.

Po $ 200; Vyt. Balčiūnas, Kaz. 
Maslionis, P. Jelinskas, R. But
kus, J. Urbanavičius, P. Rudė
nas, J. Ziberka, Al. Mikėnas, P. 
Gralavickis, Iz. Gudaitis, Vyt. 
Daratėnas, A. Kairys, J. Petrai
tis ir Marčiulionis.

Petras Gaidys $ 150. Po $ 100: 
A. Viturys, J. Gradeckas, Jokūbas 
Sprindys, E. Deveikis, J. Rudai
tis, Pr. Viteikis, St. Kruklys, K. 
Žulys, G. Aleliūnas, A. Mičiū
das, O. Mutis, P. Rinkevičius, L. 
Viskatis, P. Bilevičius, A. Kuš- 
lis, J. Špokas, J. AVychlo, V. Nor- 
kaitis, B. Kulionis, A. Šlepikas,

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav.

. VILLA RUMIPAL, Córdoba
Vasarotojai prašomi IX anksto niel 
sakyti kambarius. „LITU ANTA" 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi 
geriausios patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

P. Šiaučiuvėnas, J. Pauliukas, B. 
Adomėnas, V. Oželis, A. Lukšas, 
P. Joclko, St. Rakauskas, V. Ka
zakevičius, J. Laučius ir A. Stan
čikas. Po $ 50: M. Tani ir Ciccio- 
relli. Viso $ 14.025.

Gerb. A. D. Rinkevičiai, kurių 
namuose velionis gyveno, taipgi 
turėjo daug rūpesčių ir išlaidų.

Didelė padėka priklauso A. L. 
Centro nariams ir kaimynams už 
vėlionies įvertinimą. Dėka pri
klausymo A. L. Centrui, velionis 
gražiai palaidotas ir pagerbtas. 
Apmokėjus visas išlaidas, likusie
ji pinigai bus perduoti Argenti
nos Lietuvių Centrui.

Á. L. Centro Narys.

a f a ADOLFAS ŠMITAS, 
palaidotas kapuose Flores 22. 6. 

1963.

MIRĖ JUSTINAS VAITELIS
Plačiai Buenos Aires lietuviams 

pažįstamas kojinių dirbtuvės sa
vininkas Justinas Vaitelis mirė 
birželio 12, 1963.

Didžiausiame nuliūdime liko 
žmona Emilija Vaitelienė, gyve
nanti savo namuose, c. Dr. Melo 
3667, Lanus, kartu su dukromis 
Elena ir Busana-Ana.

Vaitelių sūnus Ludovico, su- 
kūrusis lietuvišką šeimą, gyvena 
Villa Ballestee sykiu su žmona 
ir dviem mažametėmis dukrelė
mis.

Velionis Justinas Vaitelis, mi
ręs po kelių operacijų nuo vėžio 
ligos, atsiskyrė su šiuo pasauliu 
būdamas 53 metų amžiaus.

J. Šn.

af a JUSTINAS VAITELIS, 
palaidotas kapuose Lanus 13. 6. 

1963.

ata JURGIS STRAUSMANAS, 
šiaulietis, kuris Argentinoje bu
vo vedęs Luisą Ivanovaitę, pas
tojęs sąjungininkų laivynan pe
reito karo metu pasiliko gyventi 
JAV. Dabar A.L. Balso Redakci
ja gavo žinią, kad Jurgis Straus
manas mirė Vašingtone ir paliko 
1.000 dolerių, kurį gali atsiimti 
jo giminės. Strausmanas buvo 
plačiai pažįstamas Argentinos lie 
tuviams kaipo geras sportinin
kas, savo svorio sunkumų kilno
jimo nugalėtojas. Kas žinotų ko
kius nors jo gimines Argentino
je, malonėkite pranešti A.L. Bal

so Redakcijai.

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 — 
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril 
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms

TE. 33 - Avenida - 3202 

t JONAS ŽIEDAS, dirbęs Ute
nos teismo raštinėje, staiga mirė 
Anglijoje pereitų Kalėdų metu, 
f JUSTINAS ŠLYTERIS, 23 
m. amžiaus, važiuodamas savo 
motociklu iš Sydney į Melbour- 
ną, užsimušė. Australijoje moto
ciklų nelaimėse jau žuvo kelio
lika lietuvių.
f ALFONSAS PAUKŠTIS mirė 
Anglijoje. Liko žmona, duktė su 
savo šeima ir brolis.
t JUOZAS OLIŠAUSKAS, pa
nevėžietis, mirė Urugvajuje 5. 5. 
1963. Liko liūdinti žmona Agota, 
sūnus Algirdas, marti Mirta ir 
švogeris Juozas Valantiejus.
f TEOFILĖ PAULIUKONYTĖ 
PAKUTKIENE, 54 m. amžiaus, 
mirė Urugvajuje 30. 3. 63. Liko 
du sūnūs, Vitas ir Antanas su 
šeima.
f JADZĖ SVETIKIENĖ, Laz
dijų valsčiaus, mirė Urugvajuje 
15. 5. 63. Liko vyras Antanas ir 
duktė.
f KAZYS MACKEVIČIUS, 72 
m. amžiaus, kaunietis, mirė Bra
zilijoje 15. 5. 63. Liko žmona So
fija, duktė Veronika ir sūnus 
Bernardas. Ten pat geg. 6 mirė 
Jonas Senuta.
t INŽ. VYTAUTAS SIRUTA- 
VIČIUS, sulaukęs vos 53 m. am
žiaus, mirė Detroite 23. 4. 63. 
Ten liko žmona Sofija, dukterys 
Zosytė, Birutė, Danutė ir Giedrė, 
o Bostone liko tėvai, žymūs so
cialdemokratų veikėjai Vladas ir 
Irena Sirutavičiai. Vytautas pri
klausė 116-tai LSD kuopai, AL
TAS ir Vilniaus Kr. Liet. Sąjun
gai. Detroite jis vienas išplatino 
virš 100 egz. 'Stepo Kairio ir Ki
pro Bielinio parašytų veikalų. 
Tai buvo didelis idealistas, uolus 
moderniškas knygnešys.
t KAZYS MANIUŠIS mirė Bra 
zilijoje 19. 5. 63.

PAŽINKIME GERIAU BIBLIJĄ 
III.

Koks gi yra pranešimas tos 
stebuklingosios Knygos? Štai, 
čia trys pagrindinės tiesos, ku
rias ji turi:

Didybė ir šventybė Dievo
„Nes kaip sako Ponas Dievas, 

kurs dangų sutvėrė, tas Dievas, 
kurs žemę dabino, ir ją padarė, 
ir įtaisė... Aš esu Ponas Dievas 
ir nėra nei jokio kito... Ir nėra 
kito 'Dievo kaip aš, Dievas tei
singas ir išganantis; nėra nei 
vieno kito, kaip tik Aš.“ (Iza- 
jaus, 45:18-21) Dievas yra Am
žinas, Visagalis, Visažinąs, Tei
singas ir Šventas, bet tuo pat 
kartu Jis yra Meilės Dievas. Su
simylimo, ir visos Malonės Die
vas.

Žmogaus Nuodėmingumas ir 
Reikalingumas

Gelbėtojo
Nors Biblija ir pristato žmo

gų kaipo aukščiausią iš visų Die
vo tvarinių, tačiau negalima ap
sirikti del jos išsireiškimo apie 
dabartinį jo stovį. Matome jį 
dabar pagadintą nuodėmės ir 
bejėgį išsigelbėti iš jos. Dievas 
sako: „Visi yra po nuodėme. Nė
ra tiesaus nei vieno. .. Nėra kas 
gero darytų, nei vienintelio... 
kadangi visi nusidėjo ir yra ats
kirti nuo Dievo garbės.“ (Laiš. 
romėn. 3:9 - 23)

Ką Dievas Siūlo žmogui
Biblijos centrinis pranešimas 

gimsta iš dviejų tiesų, jau anks
čiau išvardintų, ir yra tai, kad 
Dievas siūlo žmogui nuodėmių 
atleidimą ir amžiną gyvenimą 
Kristuje Jėzuje. Matome tą siū
lymą visoje jo didybėje šiuose 
žodžiuose: „Taip Dievas mylėjo 
pasaulį, kad davė savo Viengi- 
mį 'Sūnų, kad visi į Jį tikintieji 
neprapultų, bet turėtų amžiną 
gyvenimą“. (Šv. Jono. 3:16)

Biblija yra Knyga, kuri verta 
Tamstos skaitymo; kilnesniu ir 
naudingesnių darbu nebegalite 
būti užimtas, kaip jos skaitymu. 
Skaitykite ją, kad būti išmintin
gu; tikėkite jai, kad būti išga
nytu: praktikuokite ją, kad bū
ti šventu.

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900),
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
B Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

BENDROS TRADICINĖS 
ONINĖS IR IŠEIVIŲ DIENA
Ta pačia proga bus ¡domus 

Inž. Jz. BUKEVIČIAUS žodis 
apie DARIŲ ir GIRĖNĄ — 

„Lituanikai" 30 metų...
Sekmadienį, Liepos - Julio 21, 63, 

16 vai. (4 vai. po pietų)
Tabaré 6950, Buenos Aires
A L. Centro Dainų ir šokių 

Ansamblis suvaidins 
„GEGUŽINĘ"

kuri mums primins gražius Lie
tuvos jaunimo papročius, pasi
linksminimus.

Dalyvauja patyrę mūsų scenos 
veikėjai: Elsa Kairytė. A. Ka- 
rosevičius, L. Lemberis, A. Grons 
kis. Irena Pikutytė, G. Bukevi- 
čiūtė, A. Vieraitis. Solistai Zu
zana Valatkaitė, Robertas Pilec- 
kas, Juozas Zoruba ir visas An
samblis. Suflioruoja A. Antanai
tis, Dekoracijos L. Matulaičio

Įžangos Reikalinga įsigyti iš 
anksto: naraims $80; sveč. $ 100. 
Įdomi programa, dainos, bendras 
vaisių stalas. Visos Onos, geros 
žmonos, kaip praeity, prisideda 
savo gaminiais, kad ONINĖS 
Argentinos Lietuvių Centre pa
tenkintų visus dalyvius ir duotų 
gražaus pelno Dr. Jono Basana
vičiaus vardo rūmų užbaigimui. 
Visas Onas ir Onytės maloniai 
kviečia atsiliepti — Komisija

PRANEŠIMAS
Argentinos Lietuvių Prekybi

ninkų ir Pramonininkų Sąjungos 
narių susirinkimas įvyks A. L. 
Centro patalpose, Tabaré 6950, 
Buenos ¿Vires, liepos 5, 1963, 19: 
30 vai.

Bus aptariami einamieji ALP 
PS reikalai ir tolimesnis Sąjun
gos veikimas. 'Kviečiami dalyvau
ti visi 'Sąjungos nariai.

Jonas čikštas, ALPPS pirm.

ALOST SUSIRINKIMO 
REIKALAI

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos (ALOS 
T) susirinkimas įvyks penktadie
nį, liepos 12 d, 1963, 19 vai., Pa
rapijos patalpose, Mendoza 2280, 
Avellaneda.

Einant pereito susirinkimo nu
tarimu reikalinga, kad visi ats
tovai atsineštų raštiškus įgalioji
mus, kas ką atstovauja, nes bus 
perrenkama ALOS Tarybos va
dovybė ir aptariamas Kultūros 
Fondo įstatų klausimas.

ALOS. Tarybos Valdyba.

Lietuvių Centro 
Žinios

Argentinos Lietuvių Centro 
Ansamblis svečiuose

A. L. Centro Ansamblis, kuris 
Buenos Aires ii- Berisso lietuvių 
kolonijose jau ne kartą apsivai
nikavo gražiais laimėjimais, 22. 
6. 63, per Monte Grande gyve
nančius lietuvius Girdauskus, 
buvo pakviestas pasirodyti Etiš
kai - Echea Kolegijoje, kuri ran
dasi Llavallol mieste.

Kolegijos Direkcija atsiuntė į 
Argentinos Lietuvių Centrą spe
cialų autobusą visiems dalyviams 
nuvežti ir parvežti. Nuvykęs An
samblis rado jam skirtas moky
klos klases persirengimui.

Tūkstantinė publika kantriai 
laukė 15-to ir paskutinio progra
mos numerio — A. L. Centro Lie
tuviškų Dainų ir Šokių Ansam
blio pasirodymo.

ALC Ansamblio šokių mokyto
jui L. Lemberiui pristačius An
samblį, ir vėliau aiškinant šokių 
prasmę, buvo išpildyta: Kalvelis, 
Kubilas, Audėjėlė, Lenciūgėlis, 
Suktinis, Kepurinė, Žiogelis, ir 
su soliste dainininke Zuzana Va
latkaite: Ramunių valsas. Line
lius roviau. Palaukėj. — pasku
tiniuose dvejuose dalyvaujant so
listui dainininkui J. R. Pileckui.

Publikai, atrodo, geriausia pa
tiko Lenciūgėlis, su In riuo tik 
antrą kartą pasirodė Ansamblis.

Užbaigus programą, vadovė 
Ona Ožinskienė buvo apdovano
ta gėlėmis, o visam Ansambliui 
pavaišinti tos Kolegijos viršinin
kė - vienuolė įteikė 5 tuzinus šo
koladinių pyragaičių.

Sugrįžęs iš gastrolių į A. L. 
Centrą. Ansamblis pasveikino sa
vo akordeonistą Joną Wychlo. šo 
kių vadovas L. Lemberis jam 
įteikė dovaną, — specialų kom
plektą, — peilį ir šakutę asadai 
valgyti, o ansambliečiai sugiedo
jo Ilgiausių Metų ir vaišinosi lai
mėtais pyragaičiais. Truputį pa
silinksminę, beveik visi ALC an
sambliečiai su savo mokytojais 
nuvyko į rambyniečių rengtas Jo
nines, Avellanedon. R.I.

— A.L. Centro Ansamblio jau
nimas gyvai svarsto 1963 metų 
pavasario sutikimo klausimą. Nu 
matyta surengti 21 rugsėjo šau 
nų vakarą su įvairia programa.

— A. L. Centre, Dr. Jono Ba
sanavičiaus rūmuose, esant pa
togumams, norima atgaivinti Li
tuanistinius Kursus. Savu laiku 
Draugijoj „Lietuva“ — A. L. 
Centre suorganizuoti tokie kur
sai sėkmingai veikė. Juose dėstė: 
Jz. Bukevičius, L. Ryšelis, moky
toja E. V. Ryselienė, ir a.a. J. 
Undzėnas. Dabar A.L. Centre 
yra daugiau intelektualų ir to
kie kursai galėtų veikti su dar 
didesniu pasisekimu, tik reikia 
juos tinkamai suorganizuoti.

Mokytojus yra taipgi pasiūliu
si Bendruomenė. Norinti tokius 
kursus lankyti prašomi užsirašy
ti pas ALC pro-sekretorę Dianą 
Petrauskaitę, Tabaré 6950, V. L.

PABALTIEČIAI PAMINĖJO 
TRAGIŠKĄ BIRŽELĮ

Birželio 28, 1963, Kultūros 
Laisvės Draugijos salėje, Buenos 
Aires, Pavergtų Europos Tautų 
Asamblėjoje esanti Pabaltijo 
Tautų Komisija paminėjo 1940 
ir 1941 metų pabaltiečių masines 
deportacijas Sibiran.

Pirmininkavo ANCE delegaci
jos Argentinoje pirm. Zbigniew 
Kulpinski. Sovietų nusikaltimus 
Pabaltijo tautų atžvilgiu savo 
paskaitoje pateikė LIG pirm. Z. 
Juknevičius. Apie komunizmo 
grėsmę Pietų Amerikai kalbėjo 
Dr. Manuel Ordóñez.

Po estų, latvių ir lietuvių var
du pateiktu manifestu padėti to
ki parašai: Evald Talvari, Vis- 
vaklis Gusts ir Ceferino lujne- 
vich.

Iš lietuvių publikoje dalyvavo 
A. Balčiūnas, inž. St. Babronis, 
red. K. Norkus. J. šiušis, 1. Pad- 
valskis, Juknevičius (s), X. Ka-
tinas, J. Kanapinskas, A. Kevėža 
ir P. Gudelevičius, apdalinęs da
lyvius Revista Báltica numeriu 
10. 1962.

Dalyvavo apie 50 žmonių, ne 
vien pabaltiečių bet po kelis vi
sli pavergtų tautų atstovų. N.G.

WILLIAM J. JURGELAS,
A. L. Balso bendradarbis, kuris 
su JAV tabako augintojų ir ban
kininkų delegacija liepos 5, 1963,
iš New Yorko išskrenda Europon 
4 savaičių ekskursijai. Aplankys 
Briuselį, Londoną, Varšuvą, 
Maskvą, Kransnodarą, Charko
vą, Budapeštą ir Berlyną. Jo 
pusbroliai iš Tauragės pasimaty
mui atvyksta į Maskvą. Savo ke
lionės įspūdžius gerb. W. J. Jur- 
gelas aprašys A. L. Balse, o vė-

X SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE
4> 1914 — 1963
4> 49 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS
4> Liepos 9 —
4> 10 vai. mišios Lietuvių Bažnyčioje už mirusius SLA

narius. 12 vai. priėmimas svečių '9LA patalpose, Av. San 
<> Martin 3175, Lanus Oeste.
4> Liepos 13 —

21 vai. Dariaus ir Girėno žuvimo 30 metų sukakties mi
nėjimas; J. Gilvydžio filmos iš Dariaus ir Girėno ir lie
tuvių gyvenimo bendrai.

O Liepos 20 —
21 vai. pagerbimas buvusių SLA pirmininkų ir Garbės 
narių SLA rūmuose. Bilietus reikalinga įsigyti iš anksto.

4s Liepos 27 — (centralinis minėjimas) —
21 vai. SLA CV pirm, žodis; broliškų organizacijų ir 
spaudos atstovų sveikinimai. 22 vai. Lietuvių Šv. Ceci
lijos vardo choras išpildys Lietuvos ir Argentinos Him
nus ir dainas. 22:30 vai. SLA Jaunimo Teatras vaidins 
vieno veiksmo J. Bassico (E. Rusevičienės laisvai versta) 
komediją „ADVOKATO PATARIMAI“. Dalyvauja: 
Mikas Verbyla (advokatas) — Hector Levanavičius.
Elena (jo žmona) — Aida Kučinskaitė
Kalvaitis (klijentas) — Rafael Paršelis
Marė Kalvaitienė (jo žmona) — Nėlida Hukas 
Draugelis (adv. patarėjas) — Federico Koreikis 
Suflerius — Irene Gikis; Scenorius — P. Marcinkevičius; 
Scenos vedėja Irene A. de Stankevičius.

<>23:30 vai: — Jaunimo šokiai.
O Centralinis aktas bus nufilmuotas televizijai.O SLA Centro Valdyba.

O o o
o o o

TRIJŲ PABALTIJOS TAUTŲ 
SPORTO ŠVENTĖ

Gruodžio 20, 1953, Avellancdo- 
je įvyko lietuvių, latvių ir estų 
jaunimo pirmoji sporto šventė. 
Ruošiamasi bendram dešimtme
čio sukakties minėjimui.

Taipgi ruošiamasi paminėti 25 
metų sukaktį nuo Pasaulio Lie
tuvių Kongreso ir Tautinės Olim
piados, įvykusios Kaune liepos 
mėnesį. 1938.

AL B-nės CV siūlo sudaryti 
minėjimo komisiją iš šių 7 viene
tų: AL B-nės, Rosario L. B-nės, 
SLA, ALC, Nemuno, Mindaugo 
ir Kovo.

Atstovauti sporto šakas: Krep
šinį, tinklinį, stalo tenisą, šach
matus, per specialiai sudarytas 
komisijas. Numatoma : Dovanos, 
meninė dalis, vaišės ir šokiai.

Organizacijų jaunimas prašo
mas atvykti bendran pasitarimai! 
tiems reikalams aptarti liepos 8, 
1963, 20 vai., A. L. Centro salėn,
Tabaré 6950, Buenos Aires.

A.L. B-nės Centro Valdyba.
— Artinantis Dariaus ir Girė

no didvyriško žygio ir jų žuvi
mo 30-ties metų sukakčiai, įvai- 

frios kultūrinės organizacijos ir 
? spauda su atsidėjimu rengiasi at- 
»žyniėti šią sukaktį. Argentinos 
ILietuvių Balso Leidykla pavedė 

Jsavo bendradarbiui inž. Juozui 
I Bukevičiui, asmeniškai pažinoju- 

.siam kap. St. Darių, suredaguoti 
Iliustruotą leidinėlį, su ispaniš
ka įžanga, kuris šiomis dienomis 
pasirodys.

Labai prašytume, kad tautie
čiai, kurie jaučia patriotinę pa
reigą pagerbti mūsų pirmuosius 
transatlantinius sakalus, prisidė
tų finansine parama, o taipgi 
raštais iš atsiminimų iš jų žygio, 
kad juo įdomesnis būtų leidinė
lis ir kad juo plačiau jį būtų ga
lima paskleisti jaunimo tarpe.

A.L. Balso Leidykla.
— J ose Pedro Martinez Ber-

setehe, Kultūrinės Sąjungos I ru. 
guay - Lituania pirmininkas, di
delis pavergtų tautų draugas, A. 
L. Balso bendradarbis, pereitą 
savaitę buvę atvykęs iš Monte
video į Buenos Aires. Ta proga 
svečias pasakė kalbą Ukrainiečių 
Atgimimo Centre, Maza 150, kur 
ukrainiečiai nuverčia savo se-

BOUTIQUE “MARTA” ;
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav. i;

h AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM |

Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

£ JONAS BUKAUSKAS
j? Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.
<Į> Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
O Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:
£ RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES

I

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių viMems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Ručinskienė

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai

12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296)
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

§ AUDIMO FABRIKAS | 
p ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) S 

PARDUODAMA PUBLIKAI S

Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai K
M TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA $

lian žada trečiu kartu, sykiu su 
ponia Ona Norkaityte Jurgelie- 
ne, aplankyti savo draugus Ar

gentinos Lietuvių Centre.
— Vytautas Misiūnas, 24. 6. 

63, savo šeimos ir artimųjų drau
gų tarpe gražiai atšventė savo 
gimtadienį. Ponia Adela atėju
sius pasveikinti pavaišino ska
niais užkandžiais, o pats sukak
tuvininkas rinktiniu vynu.

— Stud. Dante Bražionis, vien
turį is sūnus Jurgio ir Onos Da- 
volytės Bražionių iš Villa Luga
no, susižiedavo su Irena-Ana Ki- 
liauskaite. Henriko ii1 Onos-Šniu 
kaitės Kiliauskų dukra, iš Villa 
Ballestee. Gražiose sužiedotuvių 
vaišėse dalyvavo abeji tėvai, P. 
Vaisėtai, A. Misiūnai ir kiti ar
timieji, jų tarpe trys Irenos pus
seserės, gimnazijos moksleivės 
Onytė, Antonia ir Nora Šniu- 
kaitės su tėvais.

— Argentinos Lietuvių Centro 
nariai: Jonas Urbanavičius, Jo
nas Sudnius, Jonas Laučius, Jo
nas Gradeckas, Jonas Bačkis (s), 
savo vardinių proga birželio 22 
ir 23 dd,, A. L. Centro bufete 
vaišino kavute ir koniaku nuola
tinius bufeto lankytojus, drau
gus. Šie gi atsidėkojo linkėdami 
Jonams laimės ir sveikatos. Ma
lonu ir gražu! ’Bet būtų buvę dar 
gražiaus, jei tie vaišingi Jonai 
būtų daugiau Jonų pasikvietę, o 
taipgi susitarę su Petrais ir Po
vilais plačiau pagerbę ALC pat
rono Dr. Jono Basanavičiaus ir 
institucijos kūrėjo Jono Skinkio 
atmintį, tai jau būtų buvę dau
giau, negu butelių ištuštinimas. 
Būtų buvęs daugiau dėmesio ver
tas įvykis ir institucija būtų 
daugiau naudos turėjusi, kaip 
tai buvo pernai, Bačkiui ir Lau
čiui pasidarbavus. R.I.

— Steponas Stankus 25. 5. 63 
iš Argentinos atskrido Chicagon 
pas savo žmoną Marcelę Šlepavi- 
čiūtę Stankuvienę, užpernai iš 
Argentinos persikėlusią Chica
gon. StanktifiLs iš Europos Ar
gentinon buvo atsikvietę jos se
sutė ir švogeris Albauskai, gyve
nanti Berisse.

— Kazimieras Paulauskas in
ternuotas sanatorijon Libanes, 
sveiksta ir jau grįžo namo.

— Jonui Laučiui ir Jonui Ga
reliui yra laiškai A. L. Balse.

WOLF ARENDAR « HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

nuosius namus ii- pradeda statyti 
didžiulį kelių aukštų pastatą, sa
vo kredito kooperatyvui, „Naš 
Klyč“ redakcijai. Atgimimo (Vy- 
drodzene) bibliotekai už keles- 
dešimtį milijonu pozų.

— Vytautas Badžius, statybos 
darbų rangovas. 9. 7. 63 išskren
da į JAV. J. Kanapinsko inicia
tyva 30. 6. 63 SLA bufete jam 
padarytos išleistuvės, įteiktas 
pergamentas, kurį, P. Gudelevi- 
čiui pasiūlius, pasirašė išleistu
vių dalyviai: J. O. Rudėnai, J. 
M. Kanapinskai, E. Kaibutienė, 
A. Slančiaukaitė Ali, Pi-. Baka- 
nas, St. Antanavičius (parūpi
nęs fotografą), N. l’impė, L. Ku- 
einas, A. Slinkas, Pr. Aluižinin- 
kas, C. Žvinakcvičius, K. Biliū
nas, >K. Norkus ir kiti B - nes, 
SLA ir Šv. Cecilijos choro veikė
jo V. Sadžiaus palydovai. Kalbą 
ir eilėraštį pasakė didelis išvyks
tančio draugas Antanas Kevėža.

Kanapė.
— Carlos Pinkevičius, A. L. 

Centro veikėjų Petro ir Onos 
Stankaitytės Pinkevičių vientur
tis sūnus, važiuodamas savo mo
tociklu 23. 6. 63 sunkiai susižei
dė. Iš ligoninės grįžo į savo tė
vų namus, (Beron de Astrada. 
6472. Ligonį slaugo tėvai.

— Donatas Biliūnas, TV tech
nikas, važiuodamas savo auta 
buvo susižeidęs. Po 20 dienų li
gos, vėl priima klijentus savo 
TV dirbtuvėje.

— Vladas Palačionis su žmona 
Salomėja Kuncaite Palačioniene, 
nusipirko namą Temperley.

— Jonas Karaniauskas, 33 me
tai važinėjantis taksimetru, pe
reitą savaitę turėjo pirmą nelai
mę: Jam vežant vietinę šeimą, 
nuo auto - sunkvežimio atsikabi
nusi priekaba užlėkė ant Kara- 
niausko, kuris tapo lengvai su
žeistas. Kiek sužeisti ir keleiviai. 
Apdraudos bendrovė taiso su
laužytą Karaniausko mašiną.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, ttc

PETRAS VAIOEKONIS. s»v. į 
Warnes 878 Villa Crespo

PRODUKTAI “ROGIR“ 
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
£ MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” |
4> Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių <►

PARDUOTUVE S ¡
Johanna Meyeryté-Nagy, sav.

<(> Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez O
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) A

o SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS X 
d> X
X Juan Nagy, savininkas V
4> e. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) A
£ FLORIDA, FONGBM X

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas Ų A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

BALDUS PADIRBA TR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Inrorenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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